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در پی حضور جمهوری اســامی در میز مذاکره و تقویت 
احساس خوشبینی به رفع خطر تهاجم نظامی به ایران بازار 

نرخ دلار به این تحولات واکنش مثبت نشان داد.
افزایش قیمت دلار نســبت به ریال از دو منشــاء عمده 

سرچشمه می‌گیرد: یکی منشاء اقتصادی و دیگری سیاسی.
از منظر اقتصادی، می توان به رابطه کســر بودجه و تورم 
اشــاره کرد ، هرچقدر دولت نتواند از مسیرهای پایدار )مثل 
مالیات یا فروش دارایی‌های واقعی( کسری خود را جبران کند 
و بــه جای آن به چاپ پول روی بیاورد، در نهایت ارزش پول 
ملی کاهش یافته و دلار گران می‌شود. به‌ویژه در شرایطی که 
تولید واقعی نیز تضعیف شده و تقاضا برای دارایی‌های امن‌تر 

)مثل دلار و طلا( بالاست.
واردات تورم کشور صادر کننده را به ایران منتقل می کند 
که نتیجه آن افزایش هزینه های تولید و تورم و به تبع آن بالا 
رفتن قیمت دلار است . سیاست دولت برای تأمین کسر بودجه 
و بالا بردن مصنوعی قیمت دلار،  دلیل اقتصادی دیگری برای 

گران شدن دلار است .
کاهش تولید ناخالص داخلی در پی بحرانهای اقتصادی و 
اجتماعی به بروز تورم ، کاهش ارزش پول ملی و افزایش بهای 
ارزهای معتبر خارجی می انجامد ، افزایش بهای کالاهای عمومی 
توسط دولت سطح عمومی قیمتها را بالا برده و به کاهش قدرت 

خرید و نهایتا” به افزایش قیمت دلار منجر میشود .
افزایش حقوق و دستمزد ، مارپیچ دستمزد قیمت را رقم می 

زند که نتیجه آن تورم و افزایش قیمت دلار است .
عوامل دیگری نظیر قحطی ، کمبود های مصنوعی)احتکار( ، 
فساد سیستماتیک و بطور کلی هر عاملی که عرضه را تحت فشار 
و کاهش قرار دهد اسباب بروز تورم و افزایش دلار خواهد شد.

از منظر عوامل سیاسی  تحریمها، فشارهای خارجی ، جدا 
افتادن اقتصاد از زنجیره تأمین جهانی ، شــرایط مذاکرات و 
تنش‌های سیاسی با آمریکا، اسراییل و متحدان‌شان، اثر قابل 
توجهی بر انتظارات تورمی مردم و فعالان اقتصادی دارد. حتی 
بدون تغییر بنیادین در اقتصاد، اگر چشم‌انداز بدتر شود یا ترس 
از تحریم‌های جدید یا تشدید درگیری‌های منطقه‌ای ایجاد شود، 
مردم و بازار به سمت خرید ارز هجوم می‌آورند و قیمت دلار بالا 
می‌رود. به‌همین دلیل، قیمت دلار در ایران بسیار “انتظاری” و 

وابسته به اخبار و گمانه‌زنی‌هاست.
در پی حضور جمهوری اســامی در میز مذاکره و تقویت 
احساس خوشبینی به رفع خطر تهاجم نظامی به ایران بازار 

نرخ دلار به این تحولات واکنش مثبت نشان داد.
در دور اول مذاکــرات بین ایــران و آمریکا که دوطرف بر 
پیشرفت مثبت مذاکرات اذعان کردند ، تاثیر روانی خود را بر 
کاهش ۲۰ هزار تومانی دلار نشان داد . در دور دوم که اظهار 
نظر های ضد و نقیضی از سوی طرفین آرایه شد ، نه تنها روند 
کاهشی دلار را خنثی کرد بلکه با یک نوسان افزایشی ۲ تا ۳ 
هزار تومانی روبرو شد . دور سوم که اطلاعات مربوط به  افزایش 
فاصله بین مواضع دو طرف رســانه ای شد مخصوصا در مورد 
کمیت غنی سازی ، شیوه راستی آزمایی ، تضمین اجرای توافق 
، افزایش مدت توافق نسبت به برجام و انتظار آمریکا بر دست 
یابی به توافق برجام پلاس که قوی تر از برجام است  دسترسی 
به توافق را با ابهام روبرو کرد و از طرفی انفجار بندر عباس که 
به اعتبار اظهارات منابع متفاوت و رسانه های غربی معطوف به 
اشتعال سوخت جامد وارداتی از چین برای سوخت موشکهای 
بالســتیک بوده است بر فضای مذاکرات تاثیر منفی بر جای 
خواهد کذاشت و لذا با شکل گیری و افزایش انتظارات تورمی  
، امروز دلار روند صعودی بخود گرفت . در ضمن علیرغم آنکه  
بخش کمتری از کالاهای اساسی از این بندر وارد میشود قطعا” 
در روزهای آینده خود را در کمبود کالاهای اساسی آشکار می 
کند و قیمت هم به جهت سودجویی واردکنندگان که محاط 
در مثلث ثروت ، قدرت و اطلاعات هستند و هم احتمالا بعلت 
کمبــود کالاها افزایش می یابد که بمعنای افزایش قیمتها و 
تورم است که قیمت دلار را افزایش میدهد .محل و تاریخ دور 
چهارم مذاکرات هنوز نامشخص است . تهدید های اسراییل در 
برچیدن برنامه هســته ای و اعلام اینکه یک توافق بد ، بد تر 
از عدم توافق است و اظهارات ترامپ پس از گفتگوی تلفنی با 
نتانیاهو ، که هماهنگی خود را در مورد مذاکرات با جمهوری 
اسلامی با وی اعلام کردو تهدید های نظامی متقابل ایران  ، دور 
نمای مذاکره را بسیار ابهام آمیز کرده و پیش بینی پذیری آینده 
 را به چالش کشیده و بنظر میرسد که  تاثیر آن بر افزایش قیمت 

دلار قطعی خواهد بود .
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ناترازی بانک‌ها مانع اجرای اصلاحات ساختاری در نظام بانکی 

ناترازی بانک‌ها مانع اجرای اصلاحات ساختاری در نظام بانکی
فرحناز نعمتی هولاسو  -      دکتر عباس معمارنژاد در ادامه نشست »راهبرد‌های بازسازی اصلاحی و گزیر« با اشاره به ناترازی بانک‌ها، از موانع اجرای اصلاحات بانکی از جمله نبود بستر قانونی و اجماع حاکمیتی، عدم 

توجه به ذینفعان و ضعف در حاکمیت شرکتی به‌عنوان عوامل اصلی ناکامی این فرآیند نام برد.

»قوانین برنامه هفتم 
توسعه خوب هستند، 

اما کافی نیستند. 
اصلاح نظام بانکی به 
دو الزام اساسی نیاز 

دارد: نخست، اجماع 
در حاکمیت. اگر تمام 
قوای کشور مرجعیت 

بانک مرکزی و قوانین را 
نپذیرند، این اصلاحات 

در جایی با مشکل 
مواجه می‌شود.

کســری اعلام می‌شد. در نهایت، حدود هزار میلیارد تومان تخصیص یافت که 
نســبت به کسری چند برابری این بانک‌ها ناچیز بود. هنوز هم مشخص نیست 
تأمین مالی چگونه باید انجام شود. برخی پیشنهاد‌ها مانند انتشار اوراق توسط 
صندوق ضمانت سپرده‌ها مطرح شده، اما جزئیات آن روشن نیست.«معمارنژاد 
همچنین به مشکل انتخاب بانک پذیرنده اشاره کرد و گفت: »بانک پذیرنده باید 
از سلامت و آمادگی لازم برخوردار باشد، اما برخی بانک‌های ادغام‌شده خودشان 
مشکلاتی داشتند. علاوه بر این، موسسات اعتباری غیرمجاز یا مشکل‌دار نیز به این 
بانک‌ها اضافه شدند که وضعیت را پیچیده‌تر کرد.«وی در ادامه به موضوع نفوذ 
سهامداران و عدم شناسایی دقیق آنها پرداخت و اظهار کرد: »ماده ۵ اصلاحی 
قانون سیاســت‌های کلی اصل ۴۴ تکلیف کرده که بانک مرکزی ســهامداران 
اصلی بانک‌ها را مشــخص کند، اما هنوز در بســیاری از بانک‌های مشکل‌دار، 
تکلیف ســهامداری مشخص نیســت. بانک مرکزی تنها برای چند بانک مانند 
ســینا و بهشــهر مجوز صادر کرده و بقیه تعیین تکلیف نشده‌اند. اگر این کار 
انجام شود، می‌توان سهامدار اصلی را برای اصلاحات یا افزایش سرمایه پاسخگو 
کرد.«معمارنژاد با اشاره به تجربه ۹ ساله خود به‌عنوان عضو هیئت نظارت بانک 
آلمان، گفت: »نظارت‌های بانک مرکزی ایران فعال و در حین فعالیت نیست. در 
آلمان، با وجود ۲۰۰۰ بانک، نظارت از طریق حسابرسان مستقر انجام می‌شود 
که چک‌لیست‌هایی را تکمیل و برای بانک مرکزی ارسال می‌کنند. واکنش بانک 
مرکزی آلمان ســریع و قاطع است. اما در ایران، اختلاف میان بانک مرکزی و 

سازمان حسابرسی مشکل‌ساز شده است.«

وی همچنین به ضعف سیستم‌های یکپارچه بانکی )کوربنکینگ( اشاره کرد 
و افزود: »بدون سیستم‌های یکپارچه، نظارت آنلاین ممکن نیست. در حالی که 
به سمت بانکداری دیجیتال می‌رویم، اکثر بانک‌های ما هنوز کوربنکینگ ندارند. 
نظارت‌های لحظه‌ای باید جایگزین روش‌های قدیمی مانند فرم‌های دستی شود.«

به گفته وی، بدون سیســتم‌های یکپارچه، نظارت آنلاین ممکن 
نیست. دکتر عباس معمارنژاد، عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی، 
در پنل »راهبرد‌های بازسازی اصلاحی و گزیر« به چالش‌های اجرای 
اصلاحات در نظام بانکی ایران پرداخت.وی با اشاره به ناترازی برخی 
بانک‌ها اظهار کرد: »برای بانک‌های ناتراز، طبق ماده ۸ قانون، حقوق 
مالکیت ســهامداران بالای ۱۰ درصد به صندوق ضمانت ســپرده‌ها 
منتقل می‌شــود. اما پس از گذشــت هفت تا هشت ماه، این صندوق 
تازه شــروع به اقدام کرده و هنوز مشخص نیست آیا بستر اقتصادی، 
سیاسی، اجتماعی و قانونی کشور امکان اجرای این کار را می‌دهد یا 
خیر.«معمارنژاد به تجربه شــرکت‌های مدیریت دارایی )AMC( اشاره 
کرد و گفت: »قرار اســت دارایی‌های ناســالم و بدهی‌های بانک‌ها به 
این شــرکت‌ها منتقل شود، اما مشابه تجربه سازمان خصوصی‌سازی 
که قرار بود پس از پنج سال واگذاری‌ها را به اتمام برساند، این فرآیند 
به دلیل نبود بستر مناسب همچنان ناکام مانده و واگذاری‌ها بار‌ها به 

حالت اولیه بازگشته است.«
وی با تأکید بر ضرورت‌های اصلاح نظام بانکی افزود: »قوانین برنامه 
هفتم توســعه خوب هستند، اما کافی نیستند. اصلاح نظام بانکی به 
دو الزام اساسی نیاز دارد: نخست، اجماع در حاکمیت. اگر تمام قوای 
کشــور مرجعیت بانک مرکزی و قوانین را نپذیرند، این اصلاحات در 
جایی با مشکل مواجه می‌شود. دوم، توجه به وضعیت همه ذینفعان، از 
سهامداران خرد و سپرده‌گذاران گرفته تا تسهیلات‌گیرندگان و فعالان 
اقتصادی. باید تکلیف همه ذینفعان در برنامه بازسازی روشن شود.«

معمارنــژاد با ذکر مثالی از فرآیند اصــاح یک بانک توضیح داد: 
»در کمیتــه‌ای در بانک مرکزی، وقتی بحــث انحلال بانکی با ۸۰۰ 
هزار ســپرده‌گذار مطرح شد، این ســؤال پیش آمد که با این تعداد 
سپرده‌گذار چه باید کرد؟ این نشان می‌دهد که بدون در نظر گرفتن 

منافع ذینفعان، اصلاحات بانکی امکان‌پذیر نیست.«
وی همچنین به ضعف در اجرای حاکمیت شرکتی در نظام بانکی 
اشاره کرد و گفت: »حاکمیت شرکتی در بانک‌های ما به‌صورت صوری 

اجرا می‌شود. بانک مرکزی معمولاً فقط مدیرعامل را به جلسات دعوت 
می‌کند، در حالی که رئیس هیئت مدیره، که مســئول نظارت است، 
باید حضور داشــته باشد. اگر بانک مرکزی مدیرعامل و رئیس هیئت 
مدیره را با هم دعوت کند، شأن نظارتی هیئت مدیره تقویت می‌شود. 

این موضوع یکی از دلایل ناترازی بانک‌هاست.«
وی تأکید کرد که بسیاری از اقدامات در نظام بانکی ایران به‌صورت 
شکلی انجام شده و از محتوای لازم برخوردار نیست، که این خود یکی 

از عوامل اصلی مشکلات کنونی نظام بانکی است.

  چالش‌های حقوقی و مالی در ادغام بانک‌های مشکل‌دار ایران
دکتــر عبــاس معمارنژاد، در ادامــه صحبت‌های خــود، از نبود 
زیرســاخت‌های حقوقی و قانونی، مشــکلات ارزش‌گذاری دارایی‌ها، 
تأمین مالی ناکافی و عدم شــفافیت در شناسایی سهامداران به‌عنوان 

موانع اصلی در فرآیند ادغام بانک‌های مشکل‌دار نام برد.
دکتر معمارنژاد بیان کرد: »واقعیت این اســت که زیرساخت‌های 
حقوقی و قانونی برای این کار وجود نداشــت و هنوز هم وجود ندارد. 
ما مجبور شدیم یک مصوبه ۳۱ بندی از شورای سران سه قوه بگیریم 
که به دلیل نبود قانون، ملاک عمل قرار گرفت. اما این مصوبه نیز به 

دلیل تجربه اولیه، مشکلات و نواقصی داشت.«
وی افزود: »در قانون بانک مرکزی، فرایند‌ها شــفاف نیست. طرح 
پیشــنهادی مجلس با امضای ۵۰ نماینــده نیز هنوز پختگی لازم را 
ندارد.« معمارنژاد یکی از مشــکلات اصلی را مسائل حقوقی و قانونی 
دانست و گفت: »مشکل دوم، ارزش‌گذاری دارایی‌ها و بدهی‌های پنج 
بانک موردنظر بود. جلسات دوهفته‌ای در بانک مرکزی برگزار می‌شد، 
اما حتی پس از حضور معاون اول رئیس‌جمهور در برخی جلســات، 
مشخص نشد این بانک‌ها چه دارایی‌هایی دارند، ارزش آنها چقدر است 

و ادغام چگونه باید انجام شود.«
این استاد دانشگاه به چالش تأمین مالی اشاره کرد و بیان داشت: 
»برخی بانک‌های موردنظر کسری داشتند و ارقام متعددی برای این 

  سامانه ثبت‌نام‌ وام ودیعه مسکن در حال به 
روزرسانی است

 معاون دفتر طرح ریزی و پایش طرح‌های مسکن معاونت مسکن 
وزارت راه و شهرسازی با اشاره به به روز رسانی سامانه ثبت‌نام‌ وام 
ودیعه مسکن از روز جاری، گفت: امکان مجدد ثبت‌نام برای این 
تسهیلات از شنبه هفته آینده امکانپذیر می شود.احسان مسعودی 
ضمن تکذیب هرگونه اختلال در عملکرد این سامانه، خاطرنشان‌کرد: 
سامانه از روز جاری در حال به روز رسانی و ایجاد بسترهای مورد 
نیاز است.وی گفت: پس از برگزاری بیشتمین جلسه شورای عالی 
مسکن با حضور رئیس جمهور در فروردین‌ماه امسال و تصویب در 
هیات عالی بانک مرکزی، شاهد اختصاص ۲۰ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات قرض‌الحسنه به دهک های اول تا سوم )جامعه هدف 
کمیته امداد امام خمینی، سازمان بهزیستی و رزمندگان معسر( 
بودیم.: همچنین سقف کلی و فردی تسهیلات ودیعه مسکن افزایش 
یافت که در شهر تهران به ۲۷۵ میلیون تومان، در مراکز استان‌ها 
۲۱۰ میلیون تومان، در سایر شهرها ۱۴۰ میلیون تومان و در مناطق 

روستایی به ۵۵ میلیون تومان افزایش یافت.

ایران زیر بار زور نمی 
رود و تسلیم پذیر 

نیست

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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کمبود منابع مالی تهدید جدی برای بازار مسکن
مریم لطفی      |  وحید شقاقی کارشناس اقتصادی در خصوص مشارکت بخش خصوصی در بازار مسکن گفت: واقعیت این است که در بخش 

مسکن هنوز یک بلاتکلیفی وجود دارد و این موضوع ربطی به دولت فعلی ندارد، این مسئله از دولت سیزدهم شروع شد و قرار بود که 
چهار میلیون واحد مسکونی ساخته شود، اما به دلیل مشکلاتی که در تأمین مالی بانک‌ها بود، این پروژه‌ها به نتیجه نرسید، به عبارت دیگر 

وعده‌ای که دولت گذشته اعلام کرده بود، محقق نشد.

معاون پایش طرح‌های مسکن وزارت راه گفت: طبق توافق با بانک مرکزی، سهمیه باقی‌مانده تسهیلات مسکن از سال گذشته به ۱۲۰ همت جدید اضافه خواهد شد و مجموع تسهیلات 
مسکن بیش‌از ۲۰۰ میلیون تومان می‌شود.

احســان مســعودی معاون مدیرکل دفتر طرح‌ریزی طرح‌های مسکن وزارت راه و شهرسازی با اشاره به تغییرات گزینه‌ای در سامانه طرح‌های مسکن حمایتی اظهار کرد: از بانک مرکزی با 
نامه‌ای درخواست کرده‌ایم که دستورالعمل اصلاحی اعطای وام ودیعه مسکن را به ما ابلاغ کند تا مبنای ساختار سامانه جدید قرار گیرد.

وی افزود: این فرایند از امروز )شنبه، ۱۳ اردیبهشت( آغاز شده و از روز شنبه هفته آینده متقاضیان می‌توانند مانند روال گذشته برای ثبت‌نام وام ودیعه مسکن اقدام کنند.
مسعودی تاکید کرد: طبق توافقات جدید با بانک مرکزی، سهمیه باقی‌مانده تسهیلات مسکن از سال گذشته که ۸۰ همت باقی‌مانده بود، به ۱۲۰ همت جدید اضافه خواهد شد. بنابراین، 

مجموع سهمیه تسهیلات مسکن به بیش‌از ۲۰۰ میلیون تومان می‌رسد.

 افزایش سهمیه 
تسهیلات مسکن به 

بیش‌از ۲۰۰ میلیون

  سامانه »خودنویس«، راهی برای نقره 
داغ کردن کلاهبرداران بازار مسکن

علیرضا نثاری عضو کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسلامی در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره 
به اهمیــت فعالیت ســامانه خودنویس در بازار 
اجــاره بها و ملک و تنظیم قیمت‌ها، اظهار کرد: 
سامانه خودنویس یکی از ابزارهای مهمی است که 

می‌تواند به تنظیم بازار اجاره کمک کند.
وی افزود: این سامانه ذیل سامانه ملی املاک 
و اســکان تعریف شــده و هدف آن، ثبت دقیق 
اطلاعــات قراردادهای اجــاره و خرید و فروش 
ملک است و می‌تواند اطلاعات دقیقی از وضعیت 
اجاره‌بهــا و مالکیت در کشــور فراهم کند و از 

کلاهبرداری‌های ملکی جلوگیری کند.
عضو کمیســیون عمران مجلــس بیان کرد: 
همچنین ســامانه خودنویس می‌تواند اطلاعات 
جامــع و به‌روزی را در اختیار دولت و مردم قرار 
دهد تا بر اساس آن، تصمیم‌گیری‌های بهتری در 
حوزه مســکن انجام شود. اگر حدود ۱۳ میلیون 
خانوار در کشــور اطلاعات ملکی خود را در این 
سامانه ثبت کنند، خروجی بسیار مطلوبی برای 
کنترل هزینه‌های اجاره و کاهش فشار اقتصادی 

بر مستأجران به دست خواهد آمد.
وی ادامــه داد: ســامانه خودنویس علاوه بر 
کاهش هزینه‌ها، به شفافیت در بازار مسکن نیز 
کمک شایانی می‌کند. یکی‌از مهم‌ترین مزایای این 
سامانه، جلوگیری از کلاهبرداری‌های ملکی است.

این نماینده مجلس تاکید کرد: در سال‌های 
اخیر شاهد پرونده‌های متعددی از کلاهبرداری‌های 
مربوط به اجاره و خرید و فروش املاک بوده‌ایم که 
برخی از آن‌ها به دلیل نبود یک سامانه متمرکز 
برای ثبت اطلاعات قراردادها رخ داده اســت که 
با ثبت اطلاعات به‌صورت دقیق و آنلاین، امکان 
سوءاســتفاده‌های احتمالی به حداقل می‌رسد و 
مردم می‌توانند با اطمینان بیشــتری معاملات 

خود را انجام دهند.
وی افزود: ســامانه خودنویس می‌تواند باعث 
افزایــش امنیت حقوقی طرفین قرارداد شــود. 
بســیاری از مشــکلات حقوقی در حوزه اجاره 
ناشــی از عدم ثبت دقیــق اطلاعات قراردادها و 
سوءاستفاده برخی افراد از خلاءهای قانونی است. 
در سال‌های اخیر شاهد پرونده‌های متعددی از 
کلاهبرداری‌های مربوط به اجاره و خرید و فروش 
املاک بوده‌ایم کــه برخی از آن‌ها به دلیل نبود 
یک سامانه متمرکز برای ثبت اطلاعات قراردادها 

رخ داده است.
نثاری در پایان گفت: توصیه می‌شود تمامی 
قراردادهای رهن، اجاره و حتی خرید و فروش در 
این سامانه ثبت شود تا پشتوانه حقوقی لازم برای 
طرفین قرارداد فراهم شود، همچنین با استفاده 
گسترده از این سامانه، می‌توانیم به سمت یک بازار 

مسکن شفاف، عادلانه و قانونمند حرکت کنیم.

  ساخت ١۵٠ هزار واحد مسکونی برای 
کارگران صنعت

به گزارش از ســازمان ملی زمین و مســکن، 
علــی نبیــان روز با تبریک هفتــه کارگر اظهار 
داشت: باید نیازهای ابتدایی کارگران قشر شریف 
کشــور برآورده شوند که از این مطالبات موضوع 

مسکن است.
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: در راستای 
لزوم به کارگیری حداکثری ظرفیت‌های تولیدی، 
وزارت راه و شهرســازی با همکاری سازمان ملی 
زمین و مسکن و با در نظر داشتن توانمندی‌های 
موجود برای ساخت مسکن کارگران و کارمندان 
حوزه صنعت کشور این طرح را اجرا کرده است.

معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه‌داد: سازمان 
ملی زمین و مسکن در اجرای طرح صنعت‌شهرها 
تاکنون نســبت به انعقــاد ٣۶ تفاهم‌نامه در ١٢ 
استان با واحدهای صنعتی و معدنی کشور اقدام 

کرده است.
وی با بیان اینکه تامین مسکن کارگران سهم 
عمده و مهمی از طرح‌های مسکن اجتماعی را به 
خود اختصــاص می‌دهد، افزود: تخصیص زمین 
و همکاری بــرای احداث واحدهای مســکونی 
در قالب شــهرک‌های مســکونی، با استفاده از 
ظرفیــت مالی و اجرایی شــرکت‌های صنعتی و 
معدنی انجام می‌گیرد.نبیان تاکید کرد: از جمله 
اهــداف و مزایای اجرای ایــن طرح ارتباط موثر 
بین واحدهای صنعتی و تولید مســکن، احقاق 
حقوق شــاغلان عرصه صنعت در برخورداری از 
فضای مناسب اســکان و حفظ نیروی ماهر کار 
در صنایــع خرد و کلان به عنوان نیروی محرکه 
اقتصادی کشور در چرخه تولید و مسیر مطلوب 

خلق ثروت عمومی است.

  وام ۴۰۰ میلیونی برای مستأجران، تنها 
یک طرح برای نپرداختن

کارشناس مســکن با انتقاد از بسته حمایت 
از مســتأجران، آن را »طرحی برای نپرداختن« 
خواند و گفت: مشــکلات ساختاری بازار مسکن 
کشــور ناشــی از نظارت ناکارآمد دولت، کمبود 
تنظیم‌گری، و سیاست‌های نادرست زمین است.

مجید گــودرزی گفــت‌: بســته حمایت از 
مستأجران برون دادی برای مستأجران نخواهد 
داشــت، حتی بازپرداخت وام ۴۰۰ میلیونی که 
تصویب شده خارج از توان سه دهک اول جامعه 
است مثل برخی از تسهیلات، این هم وامی برای 

نپرداختن بود.
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پشت پرده قیمت‌گذاری دستوری خودروها

ایران زیر بار زور نمی رود و تسلیم پذیر نیست

 شــش مــاه از آخریــن قیمت‌گــذاری خودروهــا در کشــور گذشــت و حــال 
خودروســازان با شــرایط دشــواری روبرو هســتند که ادامه راه را برایشــان دشوارتر 
 از گذشــته کــرده اســت. چراکــه از آن تاریــخ تا کنون تــورم بیــش از 50 درصد

 و دســتمزد کارگران هم 45 درصد رشــد داشته اســت. دلار در این فاصله دست‌کم 
40 هزار تومان افزایش داشــت و در مقاطعی از 100هزار تومان گذشــت که یک معنا 
بیشــتر نداشــت؛ اینکه خودروســازان مواد اولیه و قطعات را با قیمت روز دلار و تورم 
55درصدی خریداری می‌کنند، دســتمزد کارگران را 45 درصد بیشتر از سال گذشته 
می‌پردازنــد و البته ناچارند خودروی تولیدی را با قیمت شــش ماه پیش عرضه کنند. 
وضعیتی که ســبب می‌شــود هر خودرو حداقل 100 تا 200 میلیون تومان کمتر از 
قیمت تمام‌شــده عرضه شود. به زبان ســاده امروز خودروسازان در ازای تولید هر یک 
 دســتگاه اتومبیل حداقل 100 میلیون تومــان زیان جدید خلق می‌کنند که به بدهی

 و زیان انباشته‌شان سربار می‌شود.

 سایه سنگین رکود بر بازار خودرو 
برخلاف تصور سطحی، این شیوه که ضرر قابل توجهی را متوجه خودروسازان می‌کند، 
به ســود مصرف‌کنندگان هم نیســت. برای مثال آبان ماه سال گذشته بود که افزایش 
یکباره قیمت‌ها بعد از توقف 18 ماهه، اعتراض مصرف‌کنندگان را به دنبال داشــت و 

بازار را دچار شوک کرد.

 مربع شوم قیمت‌گذاری خودرویی کدام است؟
تجربه جهانی همچنین تصمیمات پیشــینی در کشور ما حاکی از این است که هر 
قیمت‌گذاری دستوری چهار آفت قطعی دارد؛ »کمبود«، »سهمیه‌بندی و تشکیل صف«، 
»بازار سیاه« و »کاهش کیفیت« که بارها و بارها در زنجیره فروش خودرو تکرار شده است.

تجربه زیســته یکی دو دهه گذشته نشان می‌دهد هرگاه دولت برای جبران کاهش 
عرضــه به قیمت‌گذاری اقدام کرده، خودرو در بازار کمتر شــد. چراکه برخی به طمع 
سودجویی از فاصله قیمت میان بهای کارخانه‌ای و بازار آزاد متقاضی خرید شدند؛ یعنی 
علاوه بر مصرف‌کنندگان، دلالان برای خرید خودرو صف کشیدند که به افزایش تقاضای 

مصنوعی ختم شد.افزایش تقاضا، به‌نوبه خود به ایجاد صف منجر شده و دولت را به دومین 
مداخله در بازار یعنی سهمیه‌بندی ناچار می‌کند که در کشور ما به ثبت‌نام گسترده با 
امید برنده‌شدن در بخت‌آزمایی یا لاتاری خودرویی منجر شده است. همزمان با آغاز این 
روند، »بازار سیاه« یا بازار زیرزمینی که همزاد همیشگی قیمت‌گذاری دستوری است، 
متولد می‌شود و چنین شرایطی فقط باید امیدوار بود تولیدکننده، کیفیت را قربانی سقف 
قیمتی تعیین‌شده نکند. به این ترتیب است که قیمت‌گذاری دستوری به‌ نام تعادل بازار 
عملا به افزایش تقاضا، شکل‌گیری بازار سیاه و کاهش کیفیت خودرو انجامیده و تناسب 
عرضه و تقاضا را بیشتر از قبل به هم می‌ریزد. به همین دلیل کشورها امروز قیمت‌گذاری 

دستوری را نسخه‌ای می‌دانند که به جای شفادادن، کور می‌کند.

  چاره چیست؟
خودروســازان تا کنون دو درخواســت را روی میز نهادهایی چون شورای رقابت و 
ســازمان حمایت مصرف‌کنندگان گذاشته‌اند؛ نخســت پایبندی این نهادها به فرمول 
صحیح قیمت‌گذاری که بر اســاس واقعیت‌های بازار، نوسانات ارزی، قیمت دلار، تورم، 
هزینه دستمزدها و ...تعیین می‌شود و یا آزادسازی قیمت‌ها به‌صورت تدریجی و پلکانی 
و تحت نظارت. حال باید منتظر ماند و دید آیا نهادهای نظارتی و قیمت‌گذاری اراده‌ای 
برای ســامان‌دادن به این بازار دارند یا باز هم با فرمول اشتباه به‌جای تنظیم بازار آن را 

آشفته‌تر می‌کنند.

 مشاور رهبر معظم انقلاب گفت: مذاکره به زمان و شرایط بستگی دارد. حالا چرا ما 
با این چالش در مسئله هسته‌ای مواجه شدیم؟ حقیقتاً این یک مسئله حقوقی نیست، 
زیرا اگر آژانس نظر می‌داد، دیگر دلیلی برای مذاکره وجود نداشــت. ذات این مســئله 

سیاسی است.
 علی لاریجانی در مراسم گرامیداشت روز معلم که در دانشگاه شاهد برگزار شد درباره 
مذاکرات ایران با آمریکا با بیان اینکه در این مورد باید از وزیر خارجه سؤال کنید.، گفت: 
من نظر خود را بیان می‌کنم که مســئله مذاکره یا عدم مذاکره و این امور، مدار منافع 
ملی کشور است. نه حسن ذاتی دارد و نه قبح ذاتی. زمانی که شما فکر می‌کنید منافع 
کشور باید از طریق مذاکره تأمین شود، باید توجه داشته باشید که اگر مذاکره به منافعش 
نرسد، دلیلی برای ادامه آن وجود ندارد. بنابراین، این موارد هیچ‌کدام ابزار مذاکره نیستند.

مشاور رهبر معظم انقلاب افزود: فرض کنید شما می‌خواهید بگویید که می خواهیم 
مسئله هسته‌ای را از این وضعیت نجات دهیم و دچار تحریم‌ها شده‌ایم. آیا فکر می‌کنید 
اگر مذاکره شود، مفید است؟ مذاکره به زمان و شرایط بستگی دارد. اینکه چرا ما با این 
چالش در مسئله هسته‌ای مواجه شدیم؟ حقیقتاً این یک مسئله حقوقی نیست، زیرا اگر 
آژانس نظر می‌داد، دیگر دلیلی برای مذاکره وجود نداشت. ذات این مسئله سیاسی است.

لاریجانی با طرح این سوال که چرا این‌گونه است؟، ادامه داد: دنیای امروز قلدرمآبی 
دارد و زور می‌گوینــد. ایــران می‌گوید من دانش هســته‌ای لازم دارم و چارچوب‌های 
پذیرفته‌شده را قبول دارم و رعایت می‌کنم. اما آن‌ها می‌گویند نظر ما این نیست و زور 
می‌گویند. حالا اینکه با این زور، باید چگونه عمل کرد؟ بحث دیگری است. ممکن است 
شما بگویید در این مقطع، آن‌ها نامه داده و گفته‌اند که ما می‌خواهیم از طریق مذاکره 
حل کنیم. آیا مذاکره جواب می‌دهد یا نه؟ یکی از ابتدایی‌ترین نکات این است که ما از 

ابتدا بگویم مذاکره نمی‌کنیم.
وی با اشاره به موضوع تحریم های غرب و آمریکا علیه ایران، افزود: تحریم ها فقط به 
مسئله هسته‌ای مربوط نمی‌شود. تحریم‌هایی که آمریکایی‌ها علیه ایران اعمال کرده‌اند، 
تنها به موضوع هسته‌ای مربوط نیست و جنبه‌های مختلفی دارد. این تحریم‌ها ریشه در 
دوره‌ای دارد که ایران جزو اقمارآمریکا بود و آن‌ها نمی‌خواستند این موقعیت را از دست 
بدهند. انقلاب اسلامی شد و ایران گفت من مستقل هستم، نه زیر بار شوروی می‌روم 

و نه زیر بار آمریکا. به همین دلیل، آن‌ها مسئله‌آفرینی کردند.
لاریجانــی گفت: چند روز پیــش وزیر دفاع آمریکا در باره یمن گفته بود که ما این 
موضوع را در موقع مناسب بررسی خواهیم کرد. آنها ۸۰۰ بار به یمنی ها حمله کردند. 
این مشکلات به ایران مربوط نیست، بلکه ما در کل منطقه با این مسائل مواجه هستیم.

 ایران زیر بار زور نمی رود و تسلیم پذیر نیست
وی تصریح کرد: باید توجه داشت که ایرانی‌ها تمدن عمیق و سابقه‌ای بزرگ دارند 
و به همین دلیل مانند برخی کشورها نیستند که از طریق تاریخی تسلیم شوند. آن‌ها 
زیر بار هر چیزی نمی‌روند. ممکن اســت مذاکره‌ای که درحال حاضر انجام می‌شود به 
نتیجه برســد یا نرسد، بستگی دارد به اینکه چقدر انصاف و عقلانیت در اداره وضعیت 

جهانی وجود داشته باشد.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، گفت: مشکلاتی وجود دارد و بسیاری از ضوابط 
و مقرراتی که در دنیا وضع می‌شود، ظاهرش این است که نظامات بین‌المللی نشسته‌اند و 
تصمیم می گیرند، ولی در واقع پشت این قضایا قدرت است. اکنون آمریکایی‌ها تصوری 
پیدا کرده‌اند که زمان تحقق قدرت خودشــان است. با ما این‌گونه رفتار می‌کنند چرا با 
چین اینگونه رفتار کردند ، رابطه این کشور که با چین خوب بود. خودشان می گویند 

آقای کسینجر از آنجا آمده و ما به توافق درازمدت با چین رسیده‌ایم.

 مبنای شهید مطهری برای مذاکره عقل گرایی و سعادت جامعه بود
لاریجانی در پاسخ به سوالی درخصوص دیدگاه شهید مطهری درخصوص مذاکرات، 
گفت: سؤال شما این است که آقای مطهری اگر زنده بودند نظرشان درباره مذاکره چه 
بود، من نمی‌دانم ، چرا که ایشان در قید حیات نیستند. اما آیا مذاکره خوب است یا بد؟ 
به نظر می‌رسد که مبنای ایشان، عقل‌گرایی و سعادت جامعه بوده است. من نمی‌توانم 
از جانب ایشان صحبت کنم، اما اگر مذاکرات جنبه ابزاری دارد و هدف نیست، باید گفت 
که مذاکرات باید بر مدار منافع ما باشــد. ممکن است در یک زمان حکومت یا نخبگان 
و دانشــجویان این مذاکرات را بپذیرند یا نپذیرند. این بســتگی دارد به اینکه آیا از این 

مذاکرات نفعی برای جامعه حاصل می‌شود یا خیر.
مشاور رهبر معظم انقلاب درباره رد صلاحیت خود در انتخابات ریاست جمهور، گفت: 
موقع انتخابات ما را رد کردند و ما هم صلوات فرســتادیم و گفتیم از ما ســلب شد. بعد 
از انتخابات گفتم چرا من را رد کرده‌اید؟ گفتند نمی‌توانیم بگوییم و علتش این اســت 

که اینجا رأی‌گیری است.
لاریجانی در ادامه گفت: بعدا گفتند شما از بعضی از نمایندگان که ما رد صلاحیت 
می‌کنیم حمایت کرده اید، در حالی که نمایندگان را ما انتخاب نمی‌کنیم مردم انتخاب 
می کنند، نماینده به ما ربطی ندارد ربط این موضوع به ثبت صحتش با مسئله مدیر و 

مدبر چیست متوجه نشدیم حالا به هر حال به ما گفتند این بود.
وی ادامه داد: مطالبی که بار اول گفتند ما شکایت کردیم، قوه قضائیه رسیدگی کرد و 
معلوم‌ شد که کذب است ولی بار دوم‌ اینها را نگفتند و گفتند شما مدیر و مدبر نیستید.

لاریجانی در بخش دیگری از ســخنان خود درباره شــخصیت استاد مطهری،گفت: 
تفکرات مطهری به‌عنوان راهگشایی برای یک نسل فعال در صحنه اجتماعی، حائز اهمیت 

بوده است. چند ویژگی ایشان وجود دارد که به نظر می‌رسد بیش از خاطرات و خصوصیات 
فکری ایشان اهمیت دارند. یکی از مسائل مهمی که ایشان در آثار و سلوک خود دنبال 
می‌کردند، وجود یک هدف روشــن در آثار، درس‌ها و تعاملاتشــان بود و آن، سعادت 
کشور و مسلمانان بود. این سعادت در ابعاد اجتماعی، سیاسی و اقتصادی تجلی می‌یابد.

وی افزود: آثار ایشــان نیز از تنوع خاصی برخوردار است و هدف همه صاحب‌نظران 
دینی بر این اســاس اســت که تفکر دینی، سعادت‌محور است و یک هدف مشخص را 
دنبال می‌کند. بنابراین، در آثار شهید مطهری نیز این نکته مشهود است که هدف ایشان 
تأمین سعادت جامعه اسلامی و امت اسلامی است. این سعادت تنها به جنبه‌های خاص 
سیاســت یا اجتماع محدود نمی‌شود، بلکه شامل حوزه‌های فرهنگی، علمی، سیاسی و 

اقتصادی نیز می‌گردد.
لاریجانی گفت: ســعادتی که در تفکر دینی وجود دارد، یک امر چند بعدی اســت. 
مرحوم علامه طباطبایی در تفســیر المیزان، زمانی که به بحث سعادت می‌پردازند، به 
این نکته اشــاره می‌کنند که ســعادت هم بعد معنوی دارد و هم بعد مادی. اگر کسی 
تصور کند که تفکر اسلامی تنها به معنویت توجه دارد و به مسائل مادی بی‌توجه است، 
در اشتباه است؛ زیرا این دو امر باید به‌طور همزمان مورد توجه قرار گیرد. مرحوم استاد 

شهید نیز بر این نکته تأکید داشته‌اند.

 آزادی و جوانان از مهمترین دغدغه های شهید مطهری بود
وی در ادامه گفت: نکته دیگری که در این مسیر باید مدنظر قرار گیرد، اولویت‌های 
شهید مطهری است که شامل نسل جوان می‌شود. در مقدمه یکی از کتاب‌های ایشان، 
به‌ویژه در توضیح »عدل الهی«، بیان می‌کنند که دغدغه‌ام این نســل جوان است؛ چرا 
که آینده جامعه اســامی به جوانان مربوط می‌شود و هرچه این نسل عمیق‌تر باشند، 

آینده اجتماع بهتر رقم خواهد خورد.
لاریجانی افزود: ایشان تصریح می‌کنند که هرگاه قلمی به دست گرفته‌اند، هدفشان 
حل یکی از مشکلات جوانان بوده است. نکته‌ دیگر مسئله آزادی است. ایشان از متفکرانی 
هســتند که معتقدند در تمامی عرصه‌ها باید آزادی وجود داشته باشد؛ آزادی سیاسی، 
فرهنگی و اجتماعی. چرا که بدون آزادی، رشد حاصل نمی‌شود. اگر ما در تفکر اسلامی 
به دنبال فضایی هستیم که انسان‌ها رشد کنند، بدون آزادی، چنین رشدی ممکن نخواهد 
بود.وی تاکید کرد: خصوصاً با توجه به نظریه فطرت که ایشان قائل به آن هستند، مقوله 
آزادی به عنوان یکی از ملزومات مطرح می‌شود. زیرا انسان استعدادهایی دارد که باید 
شکوفا شوند و برای این امر، باید مانعی وجود نداشته باشد. البته بحث آزادی که ایشان 
مطرح می‌کنند، جزو اصول فکری ایشان است. این مسئله اهمیت دارد، چرا که حتی در 
حوزه اقتصاد نیز اگر آزادی وجود نداشته باشد، رشد حاصل نخواهد شد. بنابراین، باید 

رقابت وجود داشته باشد تا افراد بتوانند برای منافع خود تلاش کنند.
لاریجانی ادامــه داد: در مقوله آزادی مرزبندی‌هایی نیز وجود دارد که چه در تفکر 
غرب و چه در تفکر ایشــان، این مرزها لحاظ شده اســت. یعنی آزادی بدون قانون به 
هرج و مرج می‌انجامد. یکی از نکات مهمی که تمامی این منظومه فکری به آن مربوط 
می‌شود، این است که ایشان در مسیر تعاملات خود، یک روش عقلانی را دنبال کرده‌اند.

وی ادامه داد: واقعیت این است که در دولت گذشته نگاهی به بخش مسکن وجود 
داشت که قابل اجرا بود، اما ایرادات اساسی داشت و آن هم به دلیل عدم تحقق تأمین مالی 
بانک‌ها بود که به نتیجه نرسید.شقاقی افزود: نکته دیگر این است که ناترازی‌های اقتصاد 
کلان، به ویژه در حوزه انرژی، به دولت فعلی به ارث رسیده است. این ناترازی‌ها حاصل 
عدم سرمایه‌گذاری‌های دهه‌های گذشته و قیمت‌گذاری‌های دستوری در این سال‌ها بوده 

است. دولت هیچ نقشی در این ناترازی‌ها نداشته و این مشکلات به ارث رسیده است.
این کارشناس اقتصادی گفت: در این شرایط، از دولت و مجلس انتظار می‌رود که درک 
درستی از شرایط سخت و پیچیده داشته باشند. همچنین باید توجه داشته باشند که در 
شرایط تورمی و تحریمی طولانی‌مدت که مردم آن را به‌طور مستقیم تجربه می‌کنند، 
فشار زیادی به جامعه وارد شده است. مردم دیگر دولت و مجلس را درک نمی‌کنند و 

هر کسی که شروع به مصاحبه می‌کند، نارضایتی مردم را به همراه دارد.
وی در پایان تاکید کرد: بهتر است دولت و مجلس کنار هم بایستند و مسائل حزبی 
و سیاســی را کنار بگذارند. ما بایــد از فرماندهان اقتصادی حمایت کنیم تا بتوانند در 
این شرایط پیچیده به بهترین نحو عمل کنند. در غیر این صورت، دعواهای سیاسی و 
اختلافات جناحی تنها وضعیت را برای مردم بدتر خواهد کرد. بازار مسکن در سال‌جاری 
همچنان تحت تأثیر رکود قرار دارد و توان خرید مردم کاهش یافته است. سال گذشته 
نیــز، به دلیل افزایش هزینه‌ها و عدم تعادل بین عرضه و تقاضا، بخش زیادی از تقاضا 
برای مسکن کاهش یافته و فعالیت‌های خرید و فروش با رکود شدیدی روبه‌رو بوده است.

گفتنی است، با توجه به شعار »سرمایه‌گذاری برای تولید« انتظار می‌رفت که بخش‌های 
دولتی و خصوصی در تولید و عرضه مسکن فعال‌تر شوند، اما علی‌رغم برخی اقدامات، به 
نظر می‌رسد که پروژه‌های ساخت‌وساز به اندازه کافی طی سال‌های اخیر توسعه نیافته 
و افزایش تولید مســکن چندان ملموس نبوده اســت.همچنی، بحران‌های اقتصادی و 
افزایش هزینه‌های ساخت، مانع از جلب سرمایه‌گذاری‌های جدید در بخش مسکن شده 
است. البته سال ۱۴۰۳ علاوه‌بر رکود بازار خرید و فروش، شاهد افزایش نرخ اجاره‌بها در 
بسیاری از مناطق کشور بودیم که به نوعی نشانه‌ای از فشار بیشتر بر خانوارها و تقاضای 
بالا برای مســکن در برابر عرضه محدود است.گفتنی است، برای تحقق شعار سال در 
بخش بازار ملک و املاک، نیاز است که سیاست‌های مؤثری در زمینه تأمین منابع مالی، 
کاهش هزینه‌های ساخت‌وساز، تقویت مشارکت بخش خصوصی و تسهیل قوانین مربوط 
به زمین و ســاخت مسکن اتخاذ شود. همچنین، توجه ویژه به بهبود شرایط اقتصادی 
و افزایش توان خرید مردم نیز از اهمیت بالایی برخوردار است.در مجموع، امسال برای 
تحقق واقعی »ســرمایه‌گذاری برای تولید« در حوزه مسکن، به نظر می‌رسد که نیاز به 
تغییرات جدی در سیاست‌ها، تأمین منابع مالی، و بهبود شرایط برای جلب سرمایه‌گذاری 
و همکاری بخش خصوصی باشــد. همچنین مهم‌ترین عامل برای تحقق شعار سال در 
بخش مسکن، همکاری و مشارکت فعال‌تر مردم و بخش خصوصی در کنار حمایت‌های 

دولتی و برنامه‌ریزی دقیق است.
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فعالیت ۲۲ سازمان در ترخیص کالا

ابوالفضل حمیدی   |         »انفعال و اهمال در سازمان بنادر« یکی از محورهایی است که محمد منان‌رئیسی، نماینده قم در مجلس برای 
استیضاح فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی مطرح کرده است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 نماینده مردم شوشتر در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه استیضاح باید آخرین راه‌حل باشد، نه نخستین گزینه، گفت: شرایط اقتصادی کشور به گونه‌ای است که وزیر راه و شهرسازی 
به‌دلیل کمبود منابع مالی، در اجرای برخی پروژه‌ها با محدودیت‌های متعددی مواجه است. بنابراین بهتر است به جای فشار سیاسی، همراهی و درک متقابل انجام شود.

سید محمد سادات ابراهیمی روز شنبه در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا با اشاره به کمبود اعتبارات عمرانی و مشکلات موجود در خصوص راه‌های شریانی و جاده‌های روستایی حوزه 
انتخابیه‌اش، تاکید کرد: با وجود چالش‌های موجود، استیضاح وزیر راه و شهرسازی راه حل برون رفت از مشکلات نیست.

وی افزود: با توجه به اینکه مجلس به‌تازگی به یکی از وزرای کابینه رأی اعتماد نداده است، ادامه این روند نمی‌تواند پیام مناسبی درخصوص تعامل مجلس با دولت باشد و بهتر است مشکلات 
از طریق گفت‌وگوهای تخصصی و کارشناسی میان مجلس و دولت پیگیری شود.نماینده شوشتر در مجلس همچنین با اشاره به عملکرد وزیر راه و شهرسازی در حادثه بندر شهید رجایی، گفت: 

حضور فوری وزیر در محل حادثه، اقدامی مثبت بود که هم به آرامش مردم کمک کرد و هم موجب دریافت اطلاعات دقیق و میدانی برای مدیریت بحران کلان در کشور شد.

دولت و مجلس باید با تعامل 
مسائل را حل کنند

  شناسایی و تعلیق ۱۱۹ شرکت صوری
 رئیس مرکز اطلاعات مالی از شناسایی و تعلیق 
فعالیت ۱۱۹ شــرکت صوری در دو ماهه پایانی 
ســال ۱۴۰۳ و برخورد قاطعانه با سوءاستفاده از 
افراد بی‌بضاعت در ثبت این نوع شرکت‌ها خبر داد.

به گزارش از مرکز اطلاعات مالی، هادی خانی 
روز شــنبه با بیان اینکه تأســیس شرکت‌های 
کاغذی و صوری به‌عنوان ابــزاری برای ارتکاب 
جرایم اقتصادی همچون جعل، کلاهبرداری، فرار 
مالیاتی، پولشــویی، تأمین مالی تروریسم و... در 
سال‌های اخیر رواج یافته است، گفت: این پدیده 
شــوم، نظام مالیاتی، بانکی و گمرکی کشور را با 

مشکلاتی مواجه کرده است.
این مقام مســئول گفت: متأســفانه عده‌ای 
فرصت‌طلب و ســودجو با تأســیس شرکت‌ها و 
مؤسســات کاغذی اقدام به فروش کد اقتصادی 
و صدور برگ خریــد جعلی برای فرار مالیاتی و 
پولشــویی می‌کنند و در نظام اقتصادی کشــور 

اختلال به وجود می‌آورند.
خانی با اشاره به اقدامات مرکز اطلاعات مالی 
جهت پیشگیری از تشکیل و فعالیت شرکت‌های 
صوری، از بررسی وضعیت بیش از ۷ هزار شرکت 
مشکوک به فعالیت صوری در سال گذشته خبر 
داد و افزود: در بین این شــرکت‌ها ۱۱۹ شرکت 
صوری شناســایی و اطلاعات آنها به‌عنوان اولین 
فهرســت سیاه به ســازمان ثبت اسناد و املاک 

کشور ارسال شد.
وی افــزود: از بهمن‌مــاه ۱۴۰۳ فعالیت این 
شــرکت‌ها توسط ســازمان ثبت اسناد و املاک 

تعلیق شد.
دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با جرایم 
پولشــویی و تأمین مالی تروریســم با اشاره به 
رواج سوءاســتفاده از اشخاص بی‌بضاعت و فاقد 
صلاحیت برای تأسیس شرکت‌های صوری گفت: 
افراد فرصت‌طلب و ســودجو با پرداخت مبالغی 
این اشــخاص را اجیر کرده و حتی بدون حضور 
آنان و فقط از طریــق تنظیم وکالت‌نامه‌هایی با 
حق توکیل بلاعزل، اقدام به ثبت شرکت کرده و 
اشخاص مذکور را در سمت‌های مدیرعامل، رئیس 
هیات‌مدیره یــا نایب‌رئیس منصوب بدون اینکه 

خودشان اصلًا اطلاعی داشته باشند.
رئیس مرکز اطلاعات مالــی با بیان اینکه با 
ثبت شرکت‌های کاغذی، معاملات کلانی به نام 
این افراد انجام و پولشویی و فرار مالیاتی در سطح 
گسترده‌ای شکل گرفته، گفت: در بررسی وضعیت 
حدود ۵ میلیون نفر افراد تحت پوشش نهادهای 
حمایتی، مشخص شد که نزدیک به ۷۳ هزار نفر 
آنها جزء اعضای هیات‌مدیره ۳۸ هزار شــرکت 
هستند.وی افزود: تنها در سال ۱۴۰۳ بیش از ۲ 
هزار نفر از افراد بی‌بضاعت به‌عنوان ارکان شرکت‌ها 

نامشان ثبت شده است.
رئیــس مرکز اطلاعات مالی در همین ارتباط 
به شناسایی و متلاشی شدن شبکه سازمان‌یافته 
اجاره شرکت‌های کاغذی در بازار تلفن همراه با 
گــردش مالی بیش از ۵۰ هزار میلیارد تومان در 
سال گذشته اشاره کرد و گفت: اعضای این شبکه 
با پرداخت مبالغی اندک به افراد تحت پوشــش 
نهادهای حمایتی از کارت ملی و اطلاعات هویتی 
آنها برای تأســیس شرکت و افتتاح حساب‌های 
اجــاره‌ای و در نهایت فرار مالیاتی و پولشــویی 
سوءاستفاده می‌کردند.معاون وزیر اقتصاد، تصویب 
دستورالعمل اجرایی شناســایی و پیشگیری از 
تشکیل و فعالیت شــرکت‌های صوری را گامی 
مهم برای مقابله با این معضل اقتصادی در سال 
۱۴۰۳ برشمرد و افزود: این دستورالعمل توسط 
ســتاد هماهنگی مبارزه با مفاســد اقتصادی با 
مشارکت مرکز اطلاعات مالی تهیه و در مرداد ماه 
ســال گذشته در سه فصل و ۱۸ ماده به تصویب 
هیئت‌وزیران رسید و وظایفی را برای دستگاه‌های 
مختلف از جمله مرکز اطلاعات مالی، بانک مرکزی 

و سازمان ثبت اسناد و املاک مقرر کرد.

مسأله دیگر در 
ترخیص کالا بازشدن 

اعتبار اسنادی و 
تخصیص ارز است که 

خود این پروسه نیز 
هفت‌خوان عجیبی است 
که اصلی‌ترین بازیگر آن، 

بانک مرکزی است.

سرشماری ۱۴۰۵ با رویکرد ثبتی‌مبنا
 رئیس مرکز آمار ایران گفت: در این دوره از سرشماری که سال آینده انجام می‌شود، 
خلاف سنوات گذشته، مراجعه مستقیم آمارگیران به منازل شهروندان به حداقل خواهد 
رســید و عمده اطلاعات جمعیتی و مسکونی از طریق پایگاه‌های اطلاعاتی دستگاه‌ها 
گردآوری می‌شــود. سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال ۱۴۰۵ قرار است بر اساس 
فرمان رئیس‌جمهور و با تاکید بر روش »ثبتی مبنا«، تحولی بزرگ را در حوزه جمع‌آوری 
داده‌های آماری کشور رقم بزند؛ به‌طوری که به گفته غلامرضا گودرزی رئیس مرکز آمار 
ایران، در این دور از سرشماری بر خلاف سنوات گذشته، مراجعه مستقیم آمارگیران به 
منازل شهروندان به حداقل خواهد رسید و عمده اطلاعات جمعیتی و مسکونی از طریق 
پایگاه‌های اطلاعاتی دستگاه‌ها گردآوری می‌شود.غلامرضا گودرزی که برای ارایه جزئیاتی 
از برنامه های این مرکز در زمینه آماده سازی سرشماری نفوس و مسکن ۱۴۰۵ به ایرنا 
آمده بود، در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا اعلام کرد: سرشماری عمومی نفوس و 
مسکن، رویدادی است که هر ۱۰ سال یک‌بار برگزار می‌شود و طی آن اطلاعات جامع 

و به‌روز جمعیت و مسکن استخراج می‌شود.
وی افزود: امسال تصمیم گرفته شد این سرشماری با رویکرد ثبتی‌مبنا انجام گیرد، 
به این معنا که تمرکز بیشــتر بر اطلاعات دستگاه‌های اجرایی است و مراجعه حضوری 

به منازل مردم به میزان قابل‌توجهی کاهش می‌یابد.

  سه مرحله اصلی سرشماری
وی با تشریح مراحل اصلی سرشماری افزود: فرایند سرشماری در سه مرحله طراحی 
و مطالعات، آزمایشــی و اجرای مرحله اصلی انجام می گیرد. مرحله طراحی از مدت‌ها 
پیش آغاز شده است و طی آن، مدل‌های مورد نیاز سرشماری طراحی و آزمایش شدند.

گــودرزی اظهــار داشــت: از ابتــدای ســال ۱۴۰۴ نیــز اجــرای آزمایشــی، 
مقیــاس  یــک  در  و  اجرایــی  دســتگاه‌های  داده‌هــای  از  اســتفاده   بــا 
کوچک، انجام خواهد شــد. مرحله سوم، اجرای اصلی سرشماری است که در مهرماه یا 

آبان‌ماه ۱۴۰۵ انجام می‌شود.
وی مهم‌ترین تغییر این دوره را اجرای »ثبتی‌مبنا« سرشماری برشمرد و توضیح داد: 
بر خلاف دوره‌های قبلی، سرشماری امسال به‌صورت گسترده‌ای به داده‌های موجود در 

ســامانه‌های دولتی متکی است. ما به‌جای مراجعه به درب منازل، با دستگاه‌هایی مثل 
ســازمان ثبت‌احوال، وزارت کشور، آموزش‌وپرورش، وزارت رفاه و سایر نهادهای مرتبط 
همکاری خواهیم کرد. هدف این اســت که از اطلاعات این دســتگاه‌ها استفاده شود و 
مراجعــه حضوری به مردم فقط در موارد خاص و ضروری انجام گیرد.رئیس مرکز آمار 
ایران گفت: برای کاهش خطا و اطمینان از کیفیت داده‌ها، اطلاعات جمع‌آوری‌شده از 
دستگاه‌های مختلف با هم تطبیق داده شده و بررسی می‌شوند. این روش نه‌تنها باعث 
کاهش هزینه‌ها و حفظ امنیت داده‌ها می‌شود، بلکه امکان آن را نیز می‌دهد که سرشماری 

سریع‌تر و دقیق‌تر انجام شود.

 اطمینان از حفظ محرمانگی اطلاعات مردم
وی با تأکید بر حفظ محرمانگی اطلاعات شهروندان اضافه کرد: اطلاعات جمع‌آوری‌شده 
از دستگاه‌های مختلف، فقط به‌صورت کلی و ناشناخته‌شده )ناشناس‌سازی‌شده( مورد 
اســتفاده قرار می‌گیرد. بر اســاس قانون، هیچ اطلاعات فردی در اختیار سایر نهادها یا 
اشــخاص قرار داده نمی‌شود. مرکز آمار حتی در سامانه‌های داخلی خود نیز دسترسی 

مستقیم به اطلاعات فردی ندارد.
گــودرزی به اهمیت همکاری دســتگاه‌های دولتی اشــاره کرد و ادامــه داد: تمام 
دستگاه‌های اجرایی کشور باید در این سرشماری مشارکت کنند. از ارائه اطلاعات دقیق 

گرفته تا پشــتیبانی از فرایند اجرا، همکاری دســتگاه‌ها در کیفیت اجرای سرشماری 
نقش اساسی دارد.

رئیس مرکز آمار ایران اظهار داشت: مردم نیز باید نسبت به هویت آمارگیرانی که به 
آن‌ها مراجعه می‌کنند، اطمینان کسب کنند. همکاران ما همیشه کارت شناسایی معتبر، 
ابزارهای رسمی مانند تبلت با آرم مرکز آمار و لباس‌های مشخص دارند. هیچ آمارگیری 

نیز حق دریافت وجه از مردم را ندارد.

  کاربرد داده‌های سرشماری ۱۴۰۵
رئیس مرکز آمار ایران در بخش دیگری از این گفت و گو به اهمیت داده‌های سرشماری 
اشاره کرد و گفت: اطلاعات جمع‌آوری‌شده، پایه تصمیم‌گیری‌های کلان کشور خواهد 
بود. از سیاست‌گذاری‌های اقتصادی و اجتماعی گرفته تا تهیه چارچوب‌های پژوهشی و 
استفاده از داده‌ها در تحقیقات علمی، همه و همه متکی به اطلاعات سرشماری هستند.

گودرزی تاکید کرد: همچنین، اطلاعات مربوط به حوزه‌های خاص مانند کشاورزی، 
آموزش، مســکن و اشتغال، به‌طور مســتقیم در برنامه‌ریزی‌های توسعه‌ای کشور مؤثر 

خواهد بود.
گودرزی در خصوص زمان دقیق سرشماری ۱۴۰۵ اظهار داشت: اجرای سرشماری 
به‌صورت رســمی در مهرماه و آبان‌ماه ۱۴۰۵ خواهد بود، اما آزمایش‌های اولیه در سال 
۱۴۰۴ انجام می‌شوند. نتایج اولیه سرشماری نیز پس از تجزیه و تحلیل داده‌ها در سال 

۱۴۰۶ منتشر خواهد شد.
وی ابراز امیدواری کرد با همکاری همگانی، این دوره از سرشــماری به شکل دقیق 
و حرفه‌ای اجرا شود؛ اطلاعات به‌دست‌آمده از این سرشماری می‌تواند نقشه راه توسعه 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور در دهه آینده باشد.
رئیس مرکز آمار ایران تاکید کرد: بدون شک اجرای برنامه بزرگی مانند سرشماری 
عمومی نفوس و مسکن، از عهده یک سازمان مانند مرکز آمار ایران خارج است و اجرای 
آن مستلزم همکاری و مشارکت همه سازمان هایی است که می توانند نقش و دخالت 
داشــته باشند و علاوه بر همکاری برای تامین اطلاعات، تهیه و تدارک تجهیزات مورد 

نیاز نیز از آنان انتظار می رود.

از نظر استیضاح‌کنندگان، حادثه اخیر در بندر شهید رجایی 
به علت قصور ســازمان بنادر و دریانوردی است؛ اما شواهد 
موجود نشــان می‌دهد که بــرای ترخیص کالاها و عملیات 
بارگیری از بنادر، 22 سازمان اجرایی و ارگان‌های مختلف به 
طور مشــترک فعال هستند و هر یک به اندازه اهمیت خود، 
ســهمی در فرآیند صدور مجوزها دارند و اصلًا همین اتفاق 
هم فرآیند ترخیص کالاها را طولانی‌تر می‌کند. در این میان، 
ســازمان بنادر و دریانوردی که نهاد حاکمیتی زیرمجموعه 
وزارت راه و شهرســازی است در این بخش نقش اپراتوری و 

نظارتی بر ترمینال‌ها و محوطه‌های بندری دارد.
گمرک، مؤسســه اســتاندارد و آزمایشگاه‌های خصوصی 
استاندارد، وزارت جهاد کشاورزی )پشتیبانی امور دام، سازمان 
حفظ نباتات و دامپزشــکی(، پلیس امنیت اقتصادی، وزارت 

بهداشت، صنایع و شرکت‌های تولیدی، شرکت‌های کشتیرانی 
خصوصی و دولتی، پایانه‌داران، ترخیص‌کاران، صاحبان کالا و 
تجار و... بخشی از دستگاه‌های فعال در بنادر در امور مربوط به 
صادرات، واردات، ترانزیت و ترخیص کالا هستند.  حدود بیش 
از 15 ســال قبل کل امور تجارت در بنادر در دست سازمان 
بنادر و دریانوردی )سازمان بنادر و کشتیرانی سابق( بود، اما 
از آن زمان با اســتناد به اصل 44، بسیاری از این امور مانند 
ترمینال‌ها، انبارداری و... به بخش خصوصی واگذار شده است.

صاحب کالا قبل از ورود کشتی به بندر، بار کشتی، تعداد 
کانتینرهــا و نوع بار را اعلام می‌کند. صاحبان کالا همچنین 
تمام مســتندات و بارنامه‌ها را برای ترخیص کالا به گمرک 
ارائه می‌دهند. در این روند کالاهای معمولی معمولاً با سرعت 
بیشتری برگ سبز ترخیص را از گمرک دریافت می‌کنند اما 

کالاهای غیرمعمولی مانند کالاهای خطرناک و خوراکی که تأییدات بهداشتی و قرنطینه لازم دارند 
و کالاهایی که تأییدیه استاندارد برای ترخیص نیاز دارند، زمان بیشتری را در بندر دپو می‌شوند. در 
این بین اگر مشکلی پیش بیاید به دلیل بوروکراسی پیچیده‌ای که در روند ترخیص کالا وجود دارد 

این روند نیز بیشتر طول می‌کشد.
مسأله دیگر در ترخیص کالا بازشدن اعتبار اسنادی و تخصیص ارز است که خود این پروسه نیز 
هفت‌خوان عجیبی است که اصلی‌ترین بازیگر آن، بانک مرکزی است و حتی برخی از فعالان بخش 
بازرگانی می‌گویند که مشــکلات مربوط به تأمین و تخصیــص ارز یکی از دلایل تأخیر در ترخیص 
کالاست. در ترخیص کالا، تا مسأله ارز حل نشود گمرک برگ سبز ترخیص را صادر نمی‌کند. مسأله 
دیگر، سند‌ســازی برخی صاحبان بار و ارائه اســناد غیرواقعی از نوع کالاست. کالاهای خطرناک سه 
برابر کالاهای معمولی هزینه و ارزش دریافت برگ ترخیص دارند به همین دلیل برخی صاحبان کالا 
بــرای پرداخت کمتر هزینه، نوع بار را غیرخطرناک اعــام می‌کنند. در تمام دنیا، کل بار کانتینرها 
بررســی نمی‌شود، در بندر رجایی نیز سالانه حدود 3 میلیون TEU کانتینر جابه‌جا می‌شود. در هیچ 
کشوری تمام این کانتینرها بازرسی نمی‌شود، قوانین بازرسی در بنادر کشور از قوانین بین‌المللی تأسی 
می‌گیرد، اگر گمرک به محتوای هر کانتینری مشکوک شد بر اساس این قوانین می‌تواند محتویات آن 
را بازرسی کند. همچنین دستگاه‌های ایکس ری در گمرکات نصب است اما کل کانتینرها از ایکس‌ری 

رد نمی‌شود و کانتینرها به‌صورت تصادفی برای عبور از ایکس‌ری انتخاب می‌شوند.
بر اســاس قوانین، صاحبان کالا مجاز هســتند 3 ماه کالا را در انبارهای بنادر نگه دارند، از طرفی 
به‌خاطر هزینه بسیار پایین انبارداری در بنادر، صاحبان کالا ترجیح می‌دهند برای حل مشکل ترخیص، 
کالا در انبارهای بنادر بماند، اگر ترخیص کالا مشکلی داشته باشد ماندگاری کالا در انبار از 3ماه تا 
6 ماه تمدید می‌شود و بعد از این مدت کالا اگر ترخیص نشود به عنوان کالای متروکه اعلام خواهد 
شد. با توجه به روندهای ترخیص کالا در بنادر، برخی کارشناسان تجارت و دریانوردی معتقدند که 
نمی‌توان حادثه بندر شهیدرجایی را فقط متوجه سازمان بنادر دانست، در این حادثه محوطه‌ای که 
آتش‌ســوزی از آنجا شروع شده در دست یکی از شرکت‌های خصوصی بوده است. بنابراین نمی‌توان 

سازمان بنادر را تنها مقصر حادثه اعلام کرد.
 ظرفیت بنادر تجاری کشــور معادل ۳۰۰ میلیون تن اســت، متناسب با رشد عملکرد و تجارت، 
زیرساخت‌ها و ظرفیت‌ها در بنادر کشور باید توسعه پیدا کند تا ریسک تجارت کاهش یابد. کارشناسان 
معتقدند توسعه ظرفیت‌ها تنها مربوط به توسعه زیرساخت‌ها در خشکی نیست و در دریا نیز فرآیندهای 
کشــتیرانی و تجاری باید توســعه یابد. عادل دریس، مدیرکل امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی 
در خصوص حادثه انفجار اخیر در بندر شهیدرجایی می‌گوید: »در بندر شهید رجایی بیش از دوهزار 
هکتــار محوطه عملیاتی وجود دارد و این حادثه ناگوار در ۱۵هکتار از این بندر رخ داد. شــاید تنها 
یک درصد از کل عملکرد بنادر در این منطقه حادثه‌دیده انجام می‌شــود و این بخش هم در اختیار 
بخش خصوصی اســت.« مدیرکل امور بندری ســازمان بنادر و دریانوردی گفت: »بخشی از عملیات 
بنادر مربوط به تجهیزات استراتژیک است و خوشبختانه این تجهیزات در بندر شهیدرجایی آسیبی 
ندیده‌اند.« دریس افزود: »یکی از موضوعات مهم در زنجیره تأمین کالا توسعه متوازن است که بنادر 
با تمامی بخش‌ها و ارگان‌های مختلف از جمله گمرک، راهداری و راه‌آهن در ارتباط هســتند و باید 
به شکل هماهنگ اقدام به همکاری کنند تا شاهد رشد فعالیت‌ها در بخش‌های اشاره شده باشیم.«

 سامانه جامع بندری در حال تهیه است
وی با اشاره به اینکه سامانه جامع بندری در حال تهیه و بخش خشکی آن تهیه شده است، اعلام 
کرد: »پیش از این بخش زیادی از اقدامات مربوط به صاحبان کالا و رهگیری کالا به صورت دستی و 

فیزیکی انجام می‌شد اما در حال حاضر این فرآیندها به صورت الکترونیکی شده است.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/02/14
شماره : 1862

زودتر با خبر شوید ...
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کشاورزی 

 اجرای پروژه تله‌کابین 
منوط به تأیید نهایی میراث 

فرهنگی است

کریم حسن پور    |  فرمانده یگان حفاظت سازمان امور اراضی کشور از آغاز اجرای طرح تشدید رصد هوشمند و گشت‌زنی حضوری زمین‌های 
 کشــاورزی توســط یگان حفاظت ســازمان امــور اراضی در کشــور از ۲۶ اســفند ۱۴۰۳ خبــر داد و اعــام کرد که اجــرای این

 طرح تا ۱۶ فروردین ۱۴۰۴ ادامه دارد.

خوزستان به سوی تحول صنعت خرما
 هدف‌ تولید ۵۰۰ هزار تن با طرح‌ فناورانه

   پیشنهاد اجرای پروژه فیبر نوری اختصاصی در 
مدارس به مناسبت روز معلم

بمناسبت گرامیداشــت روز معلم و با هدف اجرای طرح 
توســعه فیبر اختصاصی ، جلســه ای با حضور مدیران 

مخابرات و مدیران آموزش و پروش برگزار شد.
در راستای ارتقای زیرساخت‌های آموزشی و به مناسبت 
گرامیداشت روز معلم، مخابرات منطقه مرکزی و آموزش و 
پرورش،در ارتباط با پروژه اجرای فیبر نوری اختصاصی در 

مدارس به تبادل نظر پرداختند .
مدیر مخابرات منطقه مرکزی ضمن تبریک روز معلم به 
مدیران و معلمان زحمت کش استان وقدردانی از زحمات 
آنها ،اعلام نمود:  این پروژه با هدف تسهیل دسترسی سریع 
و پایدار معلمان و دانش‌آموزان به اینترنت پرسرعت و منابع 
آموزشی آنلاین اجرا خواهد شد.این اقدام نه تنها کیفیت 
آموزش را بهبود می‌بخشد، بلکه گامی مهم در جهت تحقق 
عدالت آموزشی و فراهم کردن فرصت‌های برابر برای تمامی 

دانش‌آموزان است. 
ایشان اظهار امیدواری کردکه مخابرات با این اقدام، تحولی 

بزرگ در نظام آموزشی استان ایجاد کند.

   برگزاری کمیته سلامت در شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان

کمیته سلامت شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
منطقه گلستان با هدف ارتقاء سطح سلامت کارکنان و 
بهبود برنامه‌های پیشگیرانه، با حضور توکلی، پزشک معتمد 

صنعت نفت استان، برگزار شد.
مومنی ـ گلستان ؛ به گزارش روابط عمومی شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان، در این جلسه که با 
حضور معاون فنی و عملیاتی ، روسای واحدها وکارشناسان 
بهداشت و محیط زیست )HSE( منطقه گلستان تشکیل 
شد، موضوعات مرتبط با سلامت جسمی و روانی کارکنان، 
برنامه‌های غربالگری ســامت، بهداشــت محیط کار و 
اقدامات پیشــگیرانه در برابر بیماری‌های شــغلی مورد 

بررسی قرار گرفت.
برپایه این گزارش دکتر توکلی ضمن ارائه آخرین یافته‌های 
علمی در حوزه بهداشت شغلی، بر اهمیت معاینات دوره‌ای 

و رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی تأکید کرد.
همچنین راهکارهایی برای بهبود سلامت عمومی کارکنان 
و ارتقاء سطح آگاهی در زمینه پیشــگیری از بیماری‌ها 

مطرح شد.
 در پایان این نشست، تصمیماتی در راستای بهبود خدمات 
سلامت و ارتقاء شاخص‌های بهداشت حرفه‌ای در منطقه 

اتخاذ گردید.

  کرمانشاه آماده جهش اقتصادی است

 

کرمانشــاه- معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
کرمانشــاه از آمادگی کرمانشــاه برای جهش اقتصادی 

خبر داد.
حمیدرضا خانپور پیــش از ظهر چهارشــنبه در آئین 
آغاز عملیات عمرانی پروژه زیپ‌لاین کرمانشــاه، ضمن 
گرامیداشــت یاد و خاطره شــهدای خدمت در استان 
هرمزگان و بندر شــهید رجایی، گفــت: کارگران عزیز 
زحمت‌کشان این سرزمین، شــهدای بی‌ادعای خدمت 

هستند و باید قدردان زحماتشان باشیم.
خانپور با تأکید بر ضرورت جذب سرمایه‌گذاری در استان 
کرمانشاه افزود: کرمانشاه در بخش‌های صنعت، خدمات، 
کشاورزی، فرهنگ و هنر، گردشــگری و عتبات عالیات 
ظرفیت‌های بی‌نظیری دارد و باید از این توان بهره‌برداری 
شود. استانی که در دوران جنگ، مقابله با داعش، زلزله و 
بحران‌های متعدد سربلند بیرون آمده، شایسته توسعه 

و تحول است.
وی خاطرنشان کرد: ما تاکنون بیش از دو هزار طرح و پروژه 
در سطح استان شناســایی کرده‌ایم و برنامه‌ای سه‌ساله 
برای آن‌ها تدوین شده تا نرخ بیکاری استان را به میانگین 

کشوری برسانیم.
خانپور همچنین به اقدامات شــهرداری کرمانشاه اشاره 
کرد و گفت: شهردار محترم، شبانه‌روزی مشغول فعالیت 
است. پروژه‌هایی مانند احیای سینماها، توسعه تله‌کابین، 
و بازسازی زیرســاخت‌های فرهنگی از جمله طرح‌هایی 

هستند که باید با حمایت مردم و مسئولین تداوم یابند.
معاون اقتصادی استانداری کرمانشاه با ابراز خوشحالی از 
سرمایه‌گذاری بومی در پروژه زیپ‌لاین طاق‌بستان اظهار 
کرد: کرمانشاهی‌های مقیم تهران ظرفیت‌های زیادی دارند. 
ما جلساتی با معاونت اجرایی رئیس‌جمهور ترتیب داده‌ایم تا 
این افراد را برای سرمایه‌گذاری در زادگاهشان ترغیب کنیم. 
قطعاً همکاری شهرداری، شورای شهر و نهادهای اقتصادی 

برای بهره‌برداری بهینه از این پتانسیل‌ها حیاتی است.
وی در پایــان گفت: امــروز به‌صورت ویژه بــرای تقدیر 
از شــهردار پرتلاش کرمانشــاه، جناب آقای نوروزی، و 
ســرمایه‌گذار بومی این پروژه در مراســم حضور یافتم. 
 ما مســیر را بــرای ســرمایه‌گذاری همــوار کرده‌ایم

 و با عزم جدی برای تحول اقتصادی در استان کرمانشاه 
گام برمی‌داریم.

 شهردار کرمانشاه، در گفت‌وگوی اختصاصی با خبرنگار میلکان؛ با تأکید بر اهمیت حفظ اثر جهانی طاق‌بستان در اجرای پروژه تله‌کابین گفت: »این پروژه زمانی اجرایی خواهد شد که 
وزارت میراث فرهنگی پس از بررسی‌های دقیق، مجوز لازم را صادر کند.«

نوروزی با بیان اینکه حساسیت اصلی نه بر سر پایه‌های تله‌کابین بلکه مربوط به اثری تاریخی در بالای دشت کاهو بوده است، اظهار کرد: »این اثر متعلق به دوران پارینه سنگی است 
و ما با بازنگری در طرح، بخش مرتبط با میراث فرهنگی را از محدوده پروژه خارج کرده و حفاظت لازم را انجام داده‌ایم.«

وی با اشاره به همکاری تنگاتنگ با کارشناسان میراث فرهنگی در سه حوزه اداره کل امور پایگاه‌های میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، پژوهشگاه میراث فرهنگی کشور و اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان کرمانشاه، افزود: »نقشه‌های پروفیل‌های طولی و عرضی پایه‌ها به طور کامل در اختیار وزارت میراث قرار گرفته و بر اساس بازدیدهای 

میدانی و مذاکرات صورت‌گرفته، به نظر می‌رسد موانع موجود برطرف شده و اجرای پروژه در آینده‌ای نزدیک آغاز خواهد شد.«

مرتضی اکبری    |    مسئولان خوزستان به دنبال افزایش تولید خرما به ۵۰۰ هزار تن و تکمیل زنجیره ارزش این محصول راهبردی به منظور رونق 
اقتصادی هستند.

استان خوزستان یکی از سه تولیدکننده برتر خرما در ایران در مسیر تحولی بزرگ 
در صنعت خرما قرار گرفته است. محمد راضی جلالی، معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری خوزستان در گفتگویی از برنامه‌های جامع این استان برای ارتقای تولید و 
بهره‌وری خرما خبر داد. به گفته وی، با اجرای طرح پنج‌ساله فناورانه، تولید خرما در 
خوزستان تا سال ۱۴۰۸ به ۵۰۰ هزار تن خواهد رسید و با تکمیل زنجیره ارزش، این 

محصول به کالایی با بالاترین ارزش افزوده تبدیل خواهد شد.
راضی جلالی با اشــاره به اهمیت خرما به‌عنوان یکی از محورهای اصلی توســعه 
اقتصادی استان اظهار کرد: امسال تولید خرما در خوزستان با رشد پنج درصدی از ۳۰۲ 
هزار تن به ۳۱۶ هزار تن رسید. این موفقیت نتیجه تلاش نخلداران و برنامه‌ریزی‌های 

دقیق کارشناسی است.
وی افزود: خرمای استعمران که خوزستان بیشترین سهم تولید آن را در کشور دارد، 

به دلیل ارزش صادراتی بالا نقش کلیدی در ارزآوری ایفا می‌کند.
یکی از نقاط قوت طرح پنج‌ساله، استفاده از فناوری‌های نوین برای افزایش بهره‌وری 
نخلستان‌هاست. راضی جلالی به آغاز تولید پاجوش‌های شناسه‌دار گلدانی در کشور 
اشاره کرد و گفت: این طرح انقلابی در کیفیت و بهره‌وری نخیلات ایجاد خواهد کرد.

به گفته وی، احیای یک هزار و ۳۰۰ هکتار از نخلستان‌های قدیمی استان نیز در 
دستور کار قرار دارد. در این پروژه، درختان فرسوده با ارقام پربازده جایگزین می‌شوند 

تا تولید و کیفیت محصول افزایش یابد.
علاوه بر این، توسعه کشت بافت خرما برای تولید انبوه نهال‌های سالم و پربازده یکی 
دیگر از برنامه‌های کلیدی اســت. این روش امکان تولید نهال‌های یکنواخت و مقاوم 
را فراهم می‌کند و به کاهش هزینه‌های تولید و افزایش سودآوری کمک خواهد کرد. 
راضی جلالی همچنین از اجرای برنامه‌های آموزشی برای نخلداران خبر داد که با هدف 

انتقال آخرین فناوری‌های روز دنیا طراحی شده‌اند.
یکی از اهداف اصلی طرح، جلوگیری از خام‌فروشی و افزایش ارزش افزوده خرماست. 
معاون استاندار خوزستان از راه‌اندازی واحدهای پیشرفته فرآوری برای کاهش ضایعات 
و بهبود کیفیت محصولات صادراتی خبر داد. وی همچنین به احداث پالایشگاه خرما 
اشاره کرد که محصولاتی مانند قند خرما، الکل و سرکه تولید خواهد کرد. این پروژه 
نــه تنها ارزش افزوده خرما را افزایش می‌دهد، بلکه فرصت‌های شــغلی جدیدی در 

منطقه ایجاد خواهد کرد.
توسعه زیرساخت‌های سردخانه‌ای و بسته‌بندی نیز از دیگر اقدامات انجام‌شده در 
یک سال گذشته است. راضی جلالی برگزاری اولین نمایشگاه تخصصی خرما را گامی 
مهم در معرفی ظرفیت‌های استان دانست و افزود: این نمایشگاه بستری برای ارتباط 

مستقیم تولیدکنندگان با بازارهای داخلی و خارجی فراهم کرد.
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امام جمعه چهارباغ ؛شهید مطهری،شهید جهادِ تبیین بود

کمتر از یک درصد اسناد، محرمانه است

چهارباغ- سیروس رنجبرکهن:امام جمعه چهارباغ گفت: شهید مطهری، شهید جهاد تبیین 
بود، او قبل از انقلاب و در اوایل انقلاب با دستنوشته‌ها، مقالات و سخنرانی‌ها در حال تبیین 

مواضع نظام، اسلام و انقلاب بود.
حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی دربانی امام جمعه شهرستان چهارباغ در خطبه‌های نماز 
جمعه این هفته ضمن دعوت خود و همگان به رعایت تقوای الهی، گفت: حضور در نماز جمعه 

بیانگر عشق و علاقه به تقوای الهی است.
وی افزود: گاهی برخی امور دنیوی سر جای خود نیستند، به عنوان مثال، یک مدیر مخلص 
و الهی، ممکن اســت دچار چالش شود، اما یک مسئول بی‌تقوا، رشد کند، اگر نگاه ما به این 
تضادهای دنیایی، مادی باشد، دچار پوچی خواهیم شد، نگاه ما به این تضادها باید از زاویه‌ای 

دیگر باشد، این دنیا، دنیای منظمی است که از بی‌نظمی‌ها تشکیل شده است.
امام جمعه چهارباغ هدف خلقت انسان در دنیا را، از منظر قرآن بیان کرد و افزود: هدف 
خداوند این بود که ببیند کدامیک از بندگانش بهتر عمل می‌کنند، خلقت انسان از نظر معرفتی 

یکسان است، پس دنیا، محیطی برای رشد انسان است تا به بهترین عمل دست پیدا کند .
وی ادامه داد:ابزار رشــد در این دنیا، رنج اســت، لذا انسان‌های موفق بدون رنج به رشد و 
آسایش نرسیده‌اند و موانع برای مقربین خدا بیشتر است لذا این دنیا برای آسایش و سکونت 
ابدی خلق نشده است و محل رشد و ارتقاء است و این بی نظمی های ظاهری در واقع ابزار 

رشد انسان هستند و باید ایستاد و با برنامه از چالش ها عبور کرد.
حجت‌الاســام والمســلمین دربانی در ادامه با اشاره به سالگرد شهادت شهید مطهری و 
تبریک روز معلم، اظهار داشــت: شــهید مرتضی مطهری، معلم برجسته‌ی انقلاب بود، امام 

خمینی)ره( درباره‌ی معلمان فرمود؛ معلمی شــغل الله است، معلمان مسئولیت بسیار بزرگ 
دارند که همان مسئولیت انبیاء است.

وی با انتقاد از عدم توجه مســئولین به نقش موثر معلمان در جامعه، اظهار کرد: این امر 
باعث شده جایگاه معلمان به خوبی دیده نشود، چه موقع قرار است معلمان به معنای واقعی 

تکریم شوند، آیا دولت‌ها برای تکریم واقعی معلمان برنامه‌ای دارند؟
خطیب جمعه چهارباغ گفت: شــهید مطهری، شــهید جهاد تبیین بود، او قبل از انقلاب 
و در اوایل انقلاب با دستنوشــته‌ها، مقالات و سخنرانی‌ها در حال تبیین مواضع نظام، اسلام 
و انقلاب بود، برخی از آثار این شــهید، پاســخ به شبهات است، به عنوان مثال، کتاب اصول 

فلســفه و روش رئالیسم او، پاسخ به عقاید ماتریالیستی است، کتاب خدمات متقابل اسلام و 
ایران در پاســخ به شبهه مســلمان شدن ایرانیان به زور است، کتاب مقدمه‌ای بر جهان‌بینی 
اسلامی، نقد بر نگرش مارکسیستی است، کتاب حماسه حسینی او در مقابله تحریفات قیام 
عاشوراست، کتاب نظام حقوق زن در اسلام، مجموعه مقالات شهید مطهری در پاسخ به مقالات 
یک نویسنده در موقعیت زن در اسلام است، شهید مطهری قائل به آزادی نظر و اندیشه در 

چارچوب و دور از ولنگاری بود.
حجت‌الاسلام والمسلمین دربانی درادامه بیان کرد: احمدبن‌‌موسی‌ شاهچراغ)ع(، برادر امام 
رضا علیه‌السلام با آنکه دارای موقعیت اجتماعی بود پس از شهادت پدر، در بین مردم، گفت: 
من تابع برادرم امام رضا)ع( هســتم، او با این تبیین‌ بزرگ جلوی انحراف بسیاری از شیعیان 
را گرفت، مقام معظم رهبری، مضجع این بزرگوار را حرم سوم برتر بعد از حرم امام رضا)ع( و 

حضرت معصومه)س( در ایران معرفی کردند.
وی یادآور شد: امسال هم مردم شهرستان چهارباغ با تنش آبی مواجه خواهند بود، تلاش‌های 
مســئولین شهرســتان در این حوزه قابل تقدیر است، اما جلوگیری از آب‌های غیرمجاز باید 
در اولویت قرار بگیرد تا عده‌ای سودجو، با استفاده‌ی بی‌رویه و غیرمجاز موجب ایجاد کم‌آبی 

شوند، مردم عزیز هم تلاشگرانه در مصرف آب صرفه‌جویی کنند.
امــام جمعــه چهاربــاغ در ادامه بیانات خــود به طرح ولیمــه مهربانی حجاج اشــاره 
کــرد و گفت: بهزیســتی، آمــاده‌ی دریافت بخشــی از هزینــه‌ی ولیمه‌ی حجاج اســت، 
 اختصــاص هزینــه اطعام در مراســمات عزا به خیریه نیــز از دیگر اقداماتی اســت که در

 حال رواج و قابل تقدیر است.

زهرا خاوریان-خراســان رضوی- رییس سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی 
ایران گفت: مخالف محرمانه کردن اســناد هستیم و در حال حاضر فقط کمتر از یک درصد 
اسناد محرمانه است.به گزارش خبرنگار ما، دکتر غلامرضا امیرخانی در نشست با اصحاب رسانه 
در مشهد افزود: از میان صدها میلیون برگ سند موجود که در مخازن این سازمان نگهداری 
می‌شــود رقمی کمتر از یک درصد اســناد محرمانه است که با موضوعیت اختلاف قومیتی، 

مرزی و اسناد شخصی است وگرنه دسترسی به هیچ کدام از اسناد دیگر غیر ممکن نیست.
وی ادامه داد: در مخازن سازمان اسناد و کتابخانه ملی همچنین چهار میلیون جلد کتاب 

و بیش از پنج میلیون نسخه نشریه نگهداری می شود.
رئیس ســازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران با اشاره به وظایف محوری 
این ســازمان، اظهار کرد: حفظ و نگهداری نسخ خطی، اسناد دیجیتال و انواع منابع مکتوب 
از مســئولیت‌های اصلی این سازمان اســت.وی افزود: در بخش کتابخانه، مسئولیت حفظ و 
نگهداری همه کتاب‌ها، مجلات و پایان‌نامه‌های منتشرشده در کشور با این سازمان است و به 
ارائه خدمات در این حوزه می‌پردازیم. امیرخانی ادامه داد: در بخش اسناد نیز، همه مکاتبات 
اداری دســتگاه‌های دولتی، اعم از اســناد کاغذی قدیمی و اسناد دیجیتالی جدید، باید پس 
از گذشــت ۴۰ سال تحویل سازمان اسناد شــود که این اسناد پس از ارزشیابی، نگهداری یا 

امحا می شود. یعنی اسناد ارزشمند در دسترس قرار می‌گیرند و برخی نیز اسکن می‌شوند.
وی با بیان اینکه قدیمی ترین ســندی که در اختیار این ســازمان وجود دارد مربوط به 

۷۰۰ سال پیش و دوره مغول است، اضافه کرد: اسناد تاریخی نشان دهنده هویت ماست.
او با اشاره به ۱۰ اردیبهشت ماه روز ملی خلیج فارس، افزود: نامگذاری روز ۱۰ اردیبهشت 
ماه به عنوان روز ملی خلیج فارس نیز برپایه اســناد و ســندمحور است.رئیس سازمان اسناد 
و کتابخانه ملی در بخش دیگری از این نشســت، با تایید ســخنان یکی از خبرنگاران درباره 

لزوم تجهیز بیشــتر مرکز اسناد و کتابخانه ملی شرق کشور واقع در مشهد، گفت: امکانات و 
تجهیزات موجود در مرکز اسناد و کتابخانه ملی شرق کشور تکافوی فعالیت های سه استان 
خراسان رضوی، شمالی و جنوبی را نمی دهد و نیاز به مخازن بزرگتر است که به شرط تامین 
اعتبار، همه این اقدامات انجام می شــود. وی همچنین در پاســخ به سوال خبرنگار دیگری 
درباره وجود اسنادی در خارج از کشور، اظهار کرد: در هندوستان که ۳۵۰ سال زبان فارسی 
زبان رســمی بود، حجم عظیمی از کتاب‌ها و اســناد فارسی وجود دارد، اما شرایط نگهداری 
بسیاری از آنها مطلوب نیست.امیرخانی افزود: اگرچه برخی از این اسناد توسط پژوهشگران 
ایرانی تصویربرداری شده، اما نیاز به اقدامات جدی‌تری برای حفظ این میراث ارزشمند داریم. 

امکان انتقال اصل اسناد وجود ندارد، اما می توان از آن ها تصویربرداری کرد.
وی همچنین با اشــاره به نام گذاری روز ۱۹ اردیبهشــت به عنوان روز اسناد ملی، گفت: 

شعار امسال هفته اسناد ملی و میراث مکتوب،-اسناد ملی ایران، روایت ملی ماندگار-است.
رییس سازمان اسناد و کتابخانه ملی در ادامه به آغاز به کار نمایشگاه کتاب تهران از ۱۷ 
اردیبهشت ماه جاری اشاره کرد و گفت: سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی در 
نمایشگاه بین المللی کتاب دارای یک غرفه بزرگ است که امسال برنامه رونمایی از چند کتاب 

در حوزه تاریخ شفاهی و حوزه‌های تخصصی در این غرفه برگزار می شود. 
وی شاهنامه را سند هویتی ایرانیان دانست و افزود: در حال تجدید چاپ نسخه نفیسی از 
زال و رودابه هستیم که با تغییراتی نیز همراه بوده و به خط وصال شیرازی است، این کتاب با 
مقدمه شاهنامه‌شناس برجسته جهان، دکتر خالقی مطلق است و در سی و ششمین نمایشگاه 

بین‌المللی کتاب تهران رونمایی می شود.

   نسل جوان باید حقایق را بدون تحریف بداند 
امیرخانی در بخش دیگری از این نشست در پاسخ به پرسش خبرنگاری با تأکید بر اینکه 
از انتشار گسترده‌تر اسناد حمایت می‌کنیم، اظهار کرد: نسل جوان باید حقایق را بدون تحریف 
بداند. انتشــار اسناد و عکس‌های تاریخی نشان می‌دهد که انقلاب ایران یک حرکت مردمی 

بود و نه تحریک خارجی.
وی افزود: معتقدم تا جایی که امکان دارد باید همه اسناد را در دسترس قرار دهیم تا نسل 

جوان ببیند چگونه قاطبه مردم انقلاب اسلامی را به پیروزی رساندند.
رئیــس ســازمان اســناد و کتابخانه ملی با اشــاره به تبلیغات ســوء رســانه‌های ضد 
از  نادرســت  روایت‌هــای  از  پــر  مجــازی  فضــای  متأســفانه  گفــت:   انقــاب، 
تاریخ معاصر است. ما باید با انتشار اسناد واقعی، تصویر درستی از گذشته و انقلاب ارائه دهیم 

تا نسل جوان گمراه نشود.

دفاع از حقوق بیت المال وظیفه همه نهادهاست
رئیس اداره راه و شهرسازی شهرستان دشتستان گفت : دفاع از حقوق بیت المال وظیفه 

همه نهادهای مرتبط است.  
به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی استان بوشهر 

زهرا هوایی رئیس اداره راه و شهرســازی شهرشــتان دشتستان در دیدار با رئیس دادگاه 
بخش بوشــکان اظهار کرد : صیانت از اراضی بیت المال )تحت مالکیت راه و شهرســازی( از 

مهمترین وظایف آن اداره است.
هوائــی افزود : دفاع از حقوق بیت المال وظیفه همه نهادهای مرتبط بوده چون قانونگذار 
قوانین متعددی در اختیار ادارات متولی زمین قرار داده تا بتوانند از اراضی دولتی  صیانت نمایند.

وی بیان کرد : شــهرداریها می بایست توجه بیشتری به حقوق عامه داشته باشند. حفظ 
حقوق عامه در محدوده و همچنین  حریم شــهر جهت توســعه  پیرامونی اراضی شهری از 
مهمترین وظایف شهرداریهاست که مع الاسف در اغلب شهرها به این مهم توجهی نمی گردد.

و تشکر از مرجع قضا، انتظار می رود این تعاملات در چاچوب قوانین کماکان مطابق گذشته رئیس اداره راه و شهرسازی شهرستان دشتستان در ادامه خاطر نشان کرد: ضمن تقدیر 

ادامه داشــته باشــد تا بتوان در دفاع و صیانت از حقوق بیت المال و انفال عمومی گام های 
موثرتری برداشت.

وی گفت: هر شــهری جهت توســعه و رفاه حال شهروندان خود سرانه عمومی و امکانات 
تفریحی و غیره می خواهد اما این مهم امروزه در اغلب شــهرها نادیده گرفته شده است،چرا 

چونکه از انفال به خوبی مطابق قوانین و مقررات صیانت نشده است.
زیراهی رئیس دادگاه بخش بوشکان گفت:  از صیانت از اموال عمومی )بیت المال( مطابق 
قوانین و مقررات قانونی اســتقبال میکنم و در این خصوص با در نظر گرفتن حقوق مردم و 

دولت تمام تلاش خود را خواهم نمود تا حقی از کسی تصییع نگردد.
زیراهــی رعایــت عدالت در جلوگیری از تضییع حقوق عامــه و دولت و همچنین حقوق 
مردم را از اولویتهای مرجع قضایی  بر شــمرد و افزود: مطابق قوانین و مقررات مربوطه می 
بایســت با حساسیت تمام این پرونده ها بررسی و رسیدگی گردیده تا باعث تضییع و حقوق 

کسی نخواهیم شد.
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   مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق استان 
کرمانشاه خبر داد:

الزام ادارات و دستگاه های دولتی به نصب و توسعه 
نیروگاه های خورشیدی

 

مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان کرمانشاه 
گفت: تمام ادارات و دســتگاه‌های دولتی موظف هستند 
فراتر از الزامات قانونی نسبت به نصب و توسعه نیروگاه‌های 
خورشیدی اقدام کنند.مهندس علیرضاپوری در مراسم 
آغاز برنامه‌های عملیاتی مدیریت مصرف برق با اشاره به 
روند رشد مصرف برق در کشور اعلام کرد: مصرف برق ایران 
طی دهه‌های گذشته تا ۲۲ برابر افزایش یافته، در حالی که 
جمعیت کشور از دهه ۵۰ تاکنون تنها ۲.۵ برابر شده است 
که این موضوع ضرورت مدیریت مصرف برای حفظ پایداری 
شبکه به‌ویژه در فصل گرم سال را دوچندان می‌کند. وی 
گفت: صرفه‌جویی در مصرف انــرژی همواره مورد تأکید 
مقام معظم رهبری، ریاست محترم جمهوری و آموزه‌های 
دینی ما بوده و وزارت نیرو نیز این سیاست را در دستور کار 
خود قرار داده است.مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
استان کرمانشاه با بیان اینکه افزایش ظرفیت تولید برق 
در بخش حرارتی و تجدیدپذیر به صورت همزمان پیگیری 
می‌شود، گفت: علاوه بر توسعه ظرفیت تولید، در فصل گرم 
امسال ۳۶ بسته مدیریت مصرف برای بهینه‌سازی مصرف 
برق اجرایی خواهد شد. وی با اشاره به اقدامات دولت برای 
الگوسازی در حوزه مدیریت و بهینه سازی مصرف تصریح 
کرد: دولت مدیریت و بهینه‌ســازی مصرف را از خود آغاز 
کرده و ضمن اجرای گســترده برنامه‌های کاهش تلفات 
شبکه برق، ادارات را به توســعه انرژی‌های تجدیدپذیر 
فراتر از الزامات قانونی موظف کرده است. وی اضافه کرد: 
مدیریت و بهینه‌سازی مصرف برق تنها محدود به بخش 
خانگی نیست و همه مشترکان از جمله صنایع، باید در این 
زمینه اقدامات جدی انجام دهند.مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق استان کرمانشاه در خصوص مصرف برق صنایع 
اظهار داشت: بسیاری از تولیدات صنایع کشور ارزش معادل 
انرژی مصرف‌شده را ندارند و بر همین اساس صنایعی که 
نسبت به بهینه‌سازی مصرف برق اقدام کنند در اولویت 
تأمین برق قرار دارند و در مقابل صنایعی که بهینه‌سازی را 
جدی نگیرند، در اولویت اعمال محدودیت برق خواهند بود.

  مردم، فریب ســودجویان در توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر را نخورید

 وزارت نیرو ضمن صدور هشــدار نسبت به فعالیت‌های 
ســودجویانه برخی افراد تحت عنوان جذب سرمایه‌های 
مردمی و مشــارکت در احداث نیروگاه های تجدیدپذیر، 
اعلام کرد: سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر 

تنها از طریق مبادی رسمی مورد تایید است.
به گزارش از وزارت نیرو، با توجه به استقبال گسترده مردم 
از مشارکت در توســعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر و تمایل 
فزاینده به نصب ســامانه‌های خورشیدی خانگی، شاهد 
فعالیت برخی افراد سودجو در فضای مجازی هستیم که با 
انتشار فراخوان‌های جعلی و وعده‌های نادرست، در تلاش 
برای جذب سرمایه‌های مردمی هســتند، فعالیت های 
سودجویانه و غیرقابل تأییدی که مورد تأیید وزارت نیرو و 
سازمان انرژی های تجدیدپذیر نیست.این اقدام ها در حالی 
صورت می‌گیرد که هیچ‌گونه مجوزی از سوی نهادهای 
قانونی برای این افراد یا شرکت‌ها صادر نشده و اغلب با هدف 
سوءاستفاده مالی طراحی شده‌اند.روابط عمومی وزارت نیرو 
ضمن هشدار نسبت به هرگونه مشارکت خارج از مجاری 
قانونی، اعلام کرد که سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی‌های 
تجدیدپذیر فقط از طریق مبادی رسمی از جمله ساتبا، 
شرکت‌های توزیع نیروی برق استان‌ها و درگاه‌های مورد 
تأیید دولت از جمله سامانه »مهرســان« و »درگاه ملی 
مجوزها« امکان‌پذیر است.این وزارتخانه از علاقه‌مندان 
دعوت کرده است برای مشارکت در طرح‌های نیروگاه‌های 
خورشیدی مقیاس کوچک )انشــعابی و حمایتی(، تنها 
از مسیرهای قانونی تعیین‌شده اقدام کرده و از اعتماد به 
تبلیغات و پیام‌های منتشرشده در فضای مجازی، به‌ویژه 
از سوی اشخاص یا شرکت‌هایی که فاقد تأیید صلاحیت از 
سوی ساتبا هستند، جداً خودداری کنند.بنا بر این گزارش، 
برای خانواده‌های مددجوی تحت پوشش نهادهای حمایتی 
مانند کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی، 
فرآیند ثبت‌نام جهت احداث ســامانه‌های خورشیدی به 
صورت متمرکز و از طریق نهادهای مذکور انجام می‌پذیرد. 
این خانواده‌ها نیازی به مراجعه به شرکت‌های خصوصی یا 

ثبت‌نام شخصی نخواهند داشت.

  مصارف غیرمتعارف برق مشترکان پرُمصرف در 
تهران، از امروز قطع می‌شود

شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ اعلام‌کرد: با افزایش 
مصرف برق، ازامروز )شنبه، ۱۳ اردیبهشت ماه( تنظیمات 
محدودکننده مصرف برق در کنتورهای هوشــمند شهر 
تهران فعال خواهد شد. شرکت توزیع نیروی برق تهران 
بزرگ امروز با صــدور اطلاعیه ای اعلام کــرد: به اطلاع 
مشــترکان شــرکت توزیع نیروی برق تهــران بزرگ و 
هموطنان تهرانی می رساند به دنبال افزایش مصرف برق 
و با هدف مدیریت بار شبکه و توزیع عادلانه انرژی، از امروز 
)شنبه، ۱۳ اردیبهشت ماه( در صورت رعایت نکردن الگوی 
تعیین شده، تنظیمات محدود کننده مصرف کنتورهای 
هوشمند در شهر تهران برای مشــترکانی که به پیامک 
هشدار داده شده توجه نکرده و مصرف برق خود را کاهش 
ندهند، فعال شده و با این اقدام، مشترکان مزبور در صورت 
مصرف برق بیش از الگوهای تعیین شده با اعمال محدودیت 

از راه دور و به صورت هوشمند روبه‌رو خواهند شد.

هدررفت ۳۰ تا ۴۰ درصدی 
هزینه‌های درمانی و 
دارویی در کشور

 مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران با بیان اینکه ۳۰ تا ۴۰ درصد هزینه‌های درمانی و دارویی در جامعه هدر می رود، اظهار کرد: در صورت جلوگیری از هدررفت این هزینه‌ها و کاهش 
مداخلات زیان آور درمانی و دارویی، می‌توان خدمات بیشتری به بیماران ارایه کرد.

 محمدمهدی ناصحی روز شنبه در مراسم تودیع و معارفه مدیرکل بیمه سلامت آذربایجان شرقی با اشاره به نگاه رهبر معظم انقلاب در خصوص تامین سلامت اقشار مختلف مردم، افزود: همه 
باید در راستای تحقق منویات رهبری، برای رفع دغدغه های بیماران و ارایه خدمات بهتر به آنان تلاش کنند.

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران با تاکید بر قرار گرفتن خدمات ارایه شده به بیماران در مسیر درست، گفت: کاهش هزینه های درمانی و دارویی و راه اندازی نظام پیشگیری سلامت در 
جامعه ضروری است.ناصحی، با بیان اینکه هم اکنون حدود نیمی از جمعیت کشور زیر پوشش بیمه سلامت قرار دارند، ادامه داد: بیش از ۲۰ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از روستائیان و ۱۵ تا ۱۷ 

میلیون نفر از افراد فاقد هرگونه پوشش بیمه ای زیر پوشش بیمه سلامت هستند.

مرتضی اکبری    |    در حالی که قطر با سرمایه‌گذاری کلان و همکاری غول‌های انرژی جهان پروژه فشارافزایی پارس جنوبی را سرعت داده، 
ایران همچنان درگیر کاغذبازی و تعلل تصمیم‌گیران است. میدان گازی پارس جنوبی، به عنوان بزرگ‌ترین منبع گاز طبیعی جهان، برای 

اقتصاد ایران ستون فقرات تأمین انرژی و درآمد ارزی محسوب می‌شود. با این حال، ورود مخزن به فاز افت فشار طبیعی، اقتصاد گاز ایران را با چالشی 
جدی مواجه کرده است.

عقب‌ماندگی ایران در پروژه فشارافزایی گاز پارس 

ریزگردهای معادن شهریار: تهدیدی خاموش برای سلامت و محیط‌زیست
 فرهاد زندی . پژوهشــگر - ریزگردها، این ذرات معلــق و نامرئی، به یکی از چالش‌های 
جدی زیســت‌محیطی و بهداشتی در ایران تبدیل شده‌اند. این پدیده که از ترکیب ذرات ریز 
معدنی، گردوغبار و آلاینده‌های صنعتی تشکیل می‌شود، نه‌تنها کیفیت هوا را به‌شدت کاهش 
می‌دهد، بلکه اثرات مخربی بر سلامت انسان‌ها، اکوسیستم‌ها و حتی اقتصاد منطقه‌ای دارد. 
در این میان، شهرستان شهریار، به دلیل فعالیت گسترده معادن، به یکی از کانون‌های اصلی 
تولید ریزگرد در اســتان تهران بدل شده اســت. وجود حدود ۱۲ واحد معدنی فعال، شامل 
اســتخراج سیلیس، نمک، شن و ماســه و خاک، این منطقه را به منبعی دائمی برای انتشار 
گردوغبار تبدیل کرده که تبعات آن فراتر از مرزهای شهریار، کلان‌شهر تهران و مناطق اطراف 

را نیز تحت تأثیر قرار داده است.
تهدید سلامت عمومیریزگردها با نفوذ به سیستم تنفسی، زمینه‌ساز بیماری‌های متعددی 
از جمله آســم، برونشیت و حتی مشکلات قلبی-عروقی می‌شوند. کودکان، سالمندان و افراد 
دارای بیماری‌های زمینه‌ای بیش از دیگران در معرض خطر هستند. گزارش‌های پزشکی نشان 
می‌دهد که افزایش غلظت ذرات معلق در هوا، به‌ویژه در فصول خشــک، با افزایش مراجعات 
به مراکز درمانی به دلیل مشــکلات تنفسی همبستگی مستقیمی دارد. در شهریار، فعالیت 
بی‌وقفه معادن بدون رعایت اســتانداردهای زیست‌محیطی، این تهدید را تشدید کرده است. 
ذرات سیلیس که از معادن این منطقه استخراج می‌شوند، به دلیل اندازه بسیار ریز، به‌راحتی 
در هوا معلق شده و حتی با وزش بادهای ملایم، مسافت‌های طولانی را طی می‌کنند و سلامت 

ساکنان مناطق مجاور را به خطر می‌اندازند.
تخریب محیط‌زیســت علاوه بر سلامت انســان، ریزگردها به اکوسیستم‌های طبیعی نیز 
آســیب جدی وارد می‌کنند. پوشــش گیاهــی منطقه، که نقش مهمــی در تثبیت خاک و 

جلوگیری از فرســایش دارد، تحت تأثیر رســوب این ذرات به‌تدریج ضعیف شــده و از بین 
می‌رود. این امر خود چرخه‌ای معیوب ایجاد می‌کند که تولید گردوغبار را تشــدید می‌کند. 
همچنین، کاهش کیفیت خاک و آب‌های زیرزمینی به دلیل فعالیت‌های معدنی، کشــاورزی 
منطقه را که یکی از منابع اصلی درآمد ساکنان شهریار است، با چالش‌های جدی مواجه کرده 
 اســت. تالاب‌ها و منابع آبی اطراف نیز تحت تأثیر رسوبات معدنی قرار گرفته و حیات‌وحش 

منطقه در معرض خطر است.
نقش معادن و مسئولیت‌های آن وجود ۱۲ واحد معدنی در شهریار، هرچند از منظر اقتصادی 
و اشــتغال‌زایی برای منطقه حائز اهمیت اســت، اما فقدان نظارت کافی و عدم اجرای دقیق 
قوانین زیست‌محیطی، این فعالیت‌ها را به تهدیدی علیه سلامت و محیط‌زیست تبدیل کرده 
است. بسیاری از این معادن بدون استفاده از فناوری‌های کنترل گردوغبار، مانند سیستم‌های 
فیلتراسیون یا آبیاری منظم، به فعالیت خود ادامه می‌دهند. این در حالی است که استانداردهای 

جهانی، اســتفاده از روش‌های پایدار و کم‌آسیب را برای چنین فعالیت‌هایی الزامی می‌دانند. 
نبود برنامه‌ریزی جامع برای بازسازی زمین‌های تخریب‌شده پس از استخراج نیز یکی دیگر از 

نقاط ضعف مدیریت معادن در این منطقه است.
ضــرورت اقــدام فوری برای مقابله با ایــن بحران، نیاز به اقداماتــی قاطع و هماهنگ از 
ســوی نهادهای مســئول، از جمله سازمان حفاظت محیط‌زیســت، وزارت صمت و مقامات 
محلی، احســاس می‌شــود. در گام نخســت، نظارت دقیق بر فعالیت معادن و الزام آن‌ها به 
رعایت اســتانداردهای زیســت‌محیطی بایــد در اولویت قرار گیرد. اســتفاده از فناوری‌های 
نوین برای کاهش انتشــار گردوغبار، بازســازی زمین‌های معدنی و ایجاد کمربند ســبز در 
 اطــراف معادن می‌تواند به کاهش اثرات مخرب کمک کند. همچنین، آموزش و آگاه‌ســازی

 جوامــع محلی درباره خطرات ریزگردها و راه‌هــای محافظت از خود، گامی مؤثر در کاهش 
آسیب‌های انسانی خواهد بود.

  سخن پایانی
شــهریار، با پتانســیل‌های فــراوان طبیعــی و اقتصــادی، نباید قربانی ســوءمدیریت 
و بی‌توجهــی به محیط‌زیســت شــود. ریزگردها نه‌تنها ســامت ســاکنان ایــن منطقه و 
تهــران را تهدید می‌کنند، بلکه آینده توســعه پایــدار را نیز به خطــر می‌اندازند. زمان آن 
رســیده کــه با عزمی جدی، این تهدید خاموش مهار شــود و شــهریار بــار دیگر به‌عنوان 
 منطقه‌ای سرســبز و ســالم، نه کانون گردوغبار، شــناخته شــود. مســئولیت این تغییر بر 
دوش همه ماست؛ از مقامات دولتی گرفته تا فعالان محیط‌زیست و شهروندانی که حق دارند 

در هوایی پاک نفس بکشند.

در طرف مقابل، قطر از چند سال گذشته با برنامه‌ریزی منسجم و سرمایه‌گذاری خارجی، پروژه 
فشارافزایی را عملیاتی کرده است. همکاری با شرکت توتال و دیگر غول‌های انرژی باعث شده قطر 
نه‌تنها تولید گاز را حفظ کند بلکه سهمش از میدان مشترک را افزایش دهد. این اقدام قطر مصداق 
بارز »بازی جمع صفر« در اقتصاد منابع مشترک است: هر مترمکعب گازی که ایران استخراج نکند، 

به سود قطر تمام می‌شود.
اما بررسی‌های نشان می‌دهد که ایران تنها به امضای یک قرارداد با چند شرکت داخلی بسنده 
کرده و به دلیل عدم تأمین مالی )از سوی صندوق توسعه ملی( و نبود مصوبه لازم در شورای اقتصاد، 

عملًا هیچ حرکت اجرایی انجام نداده است.
حســین احمدزاده شــهرودی کارشــناس اقتصاد با بیان اینکه این تأخیر، دو پیامد اقتصادی 
کلیــدی دارد، گفــت: براســاس برآوردهای کارشناســی، هر یک ســال تأخیر در فشــارافزایی، 
 میلیاردهــا دلار درآمــد بالقــوه ایــران را کاهــش می‌دهــد. در حالی کــه اقتصاد ایــران تحت

 تحریم‌ها و کســری بودجه شــدید قرار دارد، از دست رفتن این درآمد می‌تواند بحران ارزی و تورم 
ساختاری کشور را تشدید کند.

وی بــا اشــاره بــه خطر افزایــش هزینه‌های آتــی در زمینه برداشــت گاز، ادامه داد: نشــان 
می‌دهــد کــه هر چــه اجــرای پروژه‌های زیرســاختی دیرتــر انجام شــود، هزینه اجــرای آن 
 بــه دلیــل تورم داخلــی و تغییرات بــازار جهانی افزایــش می‌یابــد. بنابراین تأخیــر در اجرای 
فشــارافزایی نه تنها به معنای از دســت دادن درآمد است، بلکه در آینده با هزینه‌های سنگین‌تری 

برای جبران مواجه خواهیم شد.
این کارشــناس اقتصادی با اشاره به مسئله ریسک‌های ساختاری برای بازار انرژی ایران، گفت: 
کاهش برداشــت گاز می‌تواند امنیت انرژی داخلی ایــران را تهدید کند. صنایع گازبر، تولید برق و 
پتروشیمی‌ها به شدت به گاز پارس جنوبی وابسته‌اند. افت تولید می‌تواند به سهمیه‌بندی، افزایش 

قیمت انرژی و در نهایت فشار به تولید و اشتغال منجر شود.
 از منظر نظریه‌های توســعه اقتصادی، چنین عقب‌ماندگی‌هایی بیانگر ضعف در مدیریت منابع 
طبیعی و ناتوانی در تبدیل »رانت انرژی« به توسعه پایدار است. در واقع ایران با چنین تأخیری، نه 
تنها ثروت زیرزمینی خود را به کشور همسایه واگذار می‌کند بلکه شانس توسعه صنعتی و اقتصادی 

خود را هم تضعیف می‌سازد.
بنابر نظر بســیاری از کارشناســان، پارس جنوبی فقط یک میدان گازی نیست؛ آینده اقتصادی 
و ژئوپلیتیک ایران به آن گره خورده اســت. ناتوانی در پیشــبرد پروژه فشارافزایی می‌تواند به یکی 
از بزرگ‌ترین شکســت‌های استراتژیک کشــور در حوزه انرژی تبدیل شود. لازم است دولت با نگاه 
واقع‌بینانه و ارزیابی هزینه-فایده دقیق، این پروژه را در اولویت فوری قرار دهد؛ پیش از آنکه هزینه 

فرصت‌های از دست‌رفته، جبران‌ناپذیر شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/02/14
شماره : 1862

بیش از هر زمان دیگری نیازمند بازنگری در سیاست‌‌‌های حمایتی از زنجیره تولید تا صادرات هستیم 

امام جمعه ساوجبلاغ گفت: جامعه باید کرامت معلمان را حفظ کند

یکی از مهم‌‌‌ترین مســائل پیش‌‌‌روی اقتصاد کشاورزی و صنایع غذایی کشور، خام‌‌‌فروشی 
محصولات کشــاورزی و غفلت از ارزش افزوده‌‌‌ای است که می‌توان از فرآوری این محصولات 

به دست آورد.
تجربه صادرات محصولات خام مانند سیب‌‌‌زمینی، که اخیرا شاهد آن بودیم، به‌‌‌روشنی نشان 
می‌دهد که تداوم این رویه به زیان تولیدکنندگان داخلی، صنایع پایین‌‌‌دستی و در نهایت اقتصاد 
ملی خواهد بود. در حالی که بخش زیادی از محصولات کشاورزی ما بدون هیچ فرآوری و با 
قیمتی پایین صادر می‌شود، ناچار می‌‌‌شویم همان محصولات را با قیمتی چندبرابر وارد کنیم. 
این روند ناپایدار نه‌‌‌تنها به خروج ارز از کشور منجر می‌شود، بلکه ظرفیت‌‌‌های اشتغال، تولید 

ثروت و توسعه تکنولوژی را نیز از بین می‌‌‌برد.
یکی از الزامات جدی امروز ما، توسعه صنایع فرآوری و حمایت هدفمند از زنجیره ارزش 
کشاورزی و غذایی کشور است. ایجاد واحدهای فرآوری کوچک و متوسط در مناطق تولیدکننده، 
جذب ســرمایه‌‌‌گذاری داخلی و خارجی برای صنایع غذایی و تســهیل صادرات محصولات با 
ارزش افزوده بالا، باید به یک اســتراتژی ملی تبدیل شــود. ما نیازمند سیاست‌‌‌های تشویقی 
واقعی برای سرمایه‌‌‌گذاران در این حوزه هستیم، سیاست‌‌‌هایی که با ثبات، شفاف و مبتنی بر 

واقعیت‌‌‌های اقتصادی تدوین شوند.

از سوی دیگر، توسعه زیرساخت‌‌‌های صادراتی شامل بهبود لجستیک، ایجاد مراکز تجمیع 
و بســته‌‌‌بندی مدرن، گسترش دسترسی به بازارهای هدف و حمایت از برندینگ محصولات 
غذایی ایرانی، ضرورت‌‌‌هایی اجتناب‌‌‌ناپذیر برای آینده این صنعت اســت. نباید فراموش کنیم 
که بازار جهانی مواد غذایی رقابتی، تخصصی و بســیار حساس به کیفیت و استانداردهاست؛ 

بنابراین ارتقای مهارت نیروی انسانی، نوسازی ماشین‌‌‌آلات و تطبیق با استانداردهای بین‌المللی، 
لازمه حضور پایدار در این عرصه خواهد بود.

در اســتان گلستان، به عنوان یکی از قطب‌‌‌های کشاورزی کشور، بارها شاهد این بوده‌‌‌ایم 
که نبود صنایع تبدیلی و فرآوری موجب شــده اســت که کشاورزان با بحران‌هایی مانند افت 
شدید قیمت محصولات یا ناتوانی در فروش مواجه شوند. توسعه صنایع تبدیلی، نه تنها ضامن 
پایداری اقتصادی تولیدکنندگان خواهد بود، بلکه می‌تواند گلســتان را به یکی از پایگاه‌‌‌های 

صادرات صنایع غذایی ایران بدل کند.
در پایــان باید تاکید کرد که بــدون تعامل موثر بخش خصوصــی و دولت، نمی‌توان بر 
چالش‌‌‌هــای این بخش فائق آمد. اصلاح قوانین، کاهش بوروکراســی‌‌‌های اداری، تامین مالی 
پروژه‌‌‌های فرآوری و صادراتی، و حمایت از شرکت‌های دانش‌‌‌بنیان فعال در حوزه غذا، از جمله 

الزامات موفقیت در این مسیر است.
امروز باید تصمیم بگیریم: یا همچنان خام‌‌‌فروش بمانیم و مزیت‌‌‌های خود را ارزان به دیگران 
واگذار کنیم، یا با سرمایه‌‌‌گذاری در صنایع فرآوری و ارتقای کیفیت، ارزش واقعی محصولات 
ایرانی را در بازارهای جهانی به نمایش بگذاریم. انتخاب ما، آینده کشــاورزی و صنایع غذایی 

ایران را رقم خواهد زد

ساوجبلاغ -سیروس رنجبرکهن:امام جمعه ساوجبلاغ گفت: شان معلم، شان پدری است، 
باید روزی به نقطه‌ای برسیم که معلم جز دغدغه‌ی تعلیم و تربیت نسل نوجوان و جوان نداشته 

باشد و ذهنش درگیر معیشت نباشد.
حجت‌الاسلام والمسلمین روح‌الله مختاری امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ در خطبه‌های 
نماز جمعه این هفته ضمن دعوت خود و همگان به رعایت تقوای الهی، گفت: گناه، مانع انسان 
برای تقرب الهی است و راه انسان را برای رسیدن به برکات دنیایی و آخرت، سد می‌کند، اگر 

بخواهیم مقرب درگاه خداوند بشویم، باید گناه را ترک و دور شهوات را خط بکشیم.
ایشان اضهارداشتند: برای گذر از شهوات و ترک گناهان، لازم است انسان به فهم عواقب 
دردناک گناه و شــهوترانی، برســد، گناه، آثار مخربی دارد، خداوند در قرآن می‌فرماید، اگر 
انســان گرفتار معاصی شود، کارش به جایی می‌رسد که آیات الهی و اولیاء الهی را تکذیب و 

مسخره می‌کند.
امام جمعه ساوجبلاغ اضافه کرد: در صحنه‌ی عاشورا، وقتی امام حسین)ع( در لحظات آخر 
که ســپاه عمرسعد دورش حلقه زده بودو خواست سخن بگوید وهمهمه می‌کردند تا صدای 
امام حســین)ع( را نشــنوند،به آنها گفت؛ دلیل اینکه حرف امام خود رانمی‌شنوید این است 
که شکم‌هایتان از لقمه‌های حرام پر شده است، آنها همان کسانی بودند که دنیا را بر آخرت 
ترجیح دادند و خدا دیگر آنها را هدایت نخواهد کرد، آنها بر اثر تکرار گناه به این وضع دچار 

شدند، لذا باید عبرت بگیریم و در اعمال خود مراقبت کنیم.
حجت‌الاسلام والمســلمین مختاری درادامه با تبریک هفته معلم و گرامیداشت شهادت 
اســتاد شــهید مرتضی مطهری، اظهار کرد: جایگاه معلمی، جایگاهی در امتداد انبیاء الهی و 

ائمه اطهار)ع( است، کار امام جامعه هدایت و تربیت است، همین ماموریت در ادامه‌ی مسیر، 
به دوش علماء، مصلحان و معلمان است، بار سنگین تربیت جامعه و هدایت نسل‌ها به دوش 
این قشــر از جامعه است، در کنار علم‌آموزی، معلمان خود را مقید می‌دانند مسیر هدایت را 
برای دانش‌آموز خود فراهم کنند، آیه قرآن می‌فرماید اگر کسی یک نفر را در مسیر خداوند 

متعال قرار دهد ثواب احیای کل جامعه را دارد.
ایشــان با تاکید بر اینکه جامعه باید کرامت معلمان را حفظ کند، افزود: شان معلم، شان 
پدری است، باید روزی به نقطه‌ای برسیم که معلم جز دغدغه‌ی تعلیم و تربیت نسل نوجوان 
و جوان نداشته باشد و ذهنش درگیر معیشت نباشد، از زحمات همه معلمان علی‌الخصوص 

رئیس آموزش و پرورش شهرستان تشکر می‌کنم، حال آموزش و پرورش در این منطقه خوب 
توصیف می‌شود و از جهت رشد علمی، بالا و از جهت رشد فرهنگی، قدم‌های جدی برداشته 
شــده اســت، تعامل حداکثری در عرصه فرهنگی بین آموزش و پرورش، حوزه و دانشگاه در 

شهرستان ساوجبلاغ برقرار است و توفیقات آن نصیب مردم شده است.
حجت‌الاسلام والمسلمین مختاری ضمن تسلیت حادثه تلخ بندر شهید رجایی، گفت: اینگونه 
اتفاقات باید ریشه‌یابی و جلوی تکرار آن گرفته شود و با مقصرین احتمالی، به شدت برخورد 
شــود، پس از وقوع مشــابه این اتفاق در چین، ۴۹ نفر مقام دولتی به زندان رفتند و محکوم 
به جزای نقدی شدند، برای جلوگیری از وقوع چنین اتفاقاتی، باید برخورد قاطع و بازدارنده 

صورت بگیرد، خسارت، خسارت‌دیدگان نیز باید هر چه سریع‌تر جبران شود.
ایشــان افزودنــد: در کنار حادثه تلخ بندر شــهید رجایی، زیبایی ملــت بزرگ ایران نیز 
مثال‌زدنی بود، از ابراز همدردی تا اهدای خون توســط مردم بی‌شمار، دیدنی بود و به وجود 

چنین مردمی افتخار می‌کنیم.
خطیب جمعه ســاوجبلاغ در ادامه با اشاره به روز بزرگداشت امامزادگان شریف، افزودند: 
امامزادگان در زمان حیات خود محور هدایت جامعه بودند و مضجع شریف آنها مانند حضرت 

احمدبن‌موسی شاهچراغ، بعد از شهادت یا فوت، محل هدایت است.
حجت‌الاسلام والمسلمین مختاری در ادامه بیانات خود درخصوص روز جهانی مطبوعات، 
فرمودند: رسانه‌ها همیشه اثرگذار بوده‌اند، رسانه‌‌ها فرصتی هستند که باید از آنها برای هدایت 
جامعه و تبیین حقایق استفاده کرد، رسانه‌ها با حضور در عرصه نباید به رسانه‌های بیگانه اجازه 

میدان‌داری بدهند، جریان انقلابی باید در عرصه رسانه نقش‌آفرین باشند.
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 رئیس مجمع نمایندگان خراسان جنوبی در مجلس شورای اسلامی گفت: پروژه‌های ملی و استانی باید در اولویت تخصیص بودجه باشد و امیدواریم پیگیری‌های مستمر این مسائل از سوی 
مسئولان صورت گیرد.

سید حسن هاشمی در آیین تکریم و معارفه رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان اظهار کرد: در خراسان جنوبی، معلمان یکی از مهم‌ترین منابع صادراتی هستند لذا باید از این فرصت 
استفاده کنیم تا به بهترین نحو پاسخگوی زحمات و فداکاری‌های این قشر باشیم.

وی از تشکیل فراکسیون استان‌های شرق کشور در مجلس شورای اسلامی خبر داد و افزود: استان‌های شرقی کشور به ویژه خراسان جنوبی، از امکانات زیرساختی مناسبی برخوردار نیستند 
به عنوان نمونه، در زمینه آزادراه‌ها و ریل راه‌آهن، هنوز مشکلات بسیاری داریم طوری که در استان‌هایی مانند خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان و کرمان، حتی یک متر آزادراه هم وجود 

ندارد، در حالی که این استان‌ها وسیع‌ترین و دورترین نقاط از مرکز کشور هستند.

کشت برنج یکی از عوامل 
اصلی انتشار این گاز بوده 

که در تغییر اقلیم نیز 
تاثیرگذار است و اغلب 
کشاورزان برای تسریع 

در آماده‌سازی زمین پس 
از برداشت کشت اول، 
کاه و کلش باقیمانده را 

آتش می‌زنند که این 
عمل باعث آلودگی هوا 
شده وحتی در برخی از 
افراد موجب مشکلات 

تنفسی می‌گردد.

ایران زمین  

عرشــیا حسن پور    |          شالیکاران مازندرانی در حالی کشت اول برنج را در ۲۲۸ هزار هکتار از اراضی شالیزاری این خطه از شمال ادامه می دهند که تعدادی از 
کشاورزان این استان بخشی از اراضی خود را برای خزانه گیری کشت مجدد برنج نشاء کاری نکردند.

رنـجی سراسر ضـرر

کارشناســان ممتاز دانشگاهی و زیست محیطی کشور با استفاده از 
تمامی ظرفیت های موجود اطلاع رسانی در چند سال اخیر از کشاورزان 
و شالیکاران خواسته بودند بخاطر آسیب نرسیدن به آب های سفره های 
زیرزمینی و احتمال خطر فرونشست چاه‌های کشاورزی و اراضی مازندران، 
و آسیب های که به خاک وارده می شود کشت دوم برنج را متوقف و به 
جای آن کشت پاییزه که انواع سبزیجات و صیفی جات کشت کنند که 

از قضا درآمد آن هم بیشتر از کشت دوم برنج خواهد بود.
طغیان نســل چهارم و پنجم آفت ها، مصرف بی رویه آب های زیر 
زمینی، آلودگی محیط زیست، چالش های اقتصادی و اجتماعی، آسیب 
رسانی به مواد آلی خاک و میکروب های مفید و موجود زنده در خاک 
از جمله معضل جدی کشت دوم برنج است که به زمین های شالیزاری 

وارد می شود.
کارشناسان معتقدند کشت دوم برنج در مازندران در کوتاه مدت ممکن 
است توجیه اقتصادی داشته باشــد، اما دربلندمدت بدون برنامه‌ریزی 
صحیح، نه تنها محیط زیست را به شدت آلوده خواهد کرد اقتصاد منطقه 
را با مخاطرات جدی مواجه می‌کند. کشــت مجدد برنج در شالیزارهای 
مازندران که در سال‌های اخیر بدون توجه به پیامدهای دراز مدت آن رو 
به گسترش است، می‌تواند چالش‌های متعددی به همراه داشته باشد که 
به برخی از آنها اشاره می‌شود.از سوی دیگر برداشت بی‌رویه از آب‌های 
زیرزمینی در مازندران به ویژه در مناطق شرقی این استان حجم ذخیره 
سفره‌های زیرزمینی این استان را به میزان قابل توجهی کاهش داده است؛ 
به طوری که طبق آمارها پایان فروردین امسال حجم آب‌های زیرزمینی 
این استان نسبت به دوره درازمدت حدود ۱۸۵ میلیون متر مکعب کاسته 
شد؛ یعنی ۲۳ میلیون متر مکعب بیشتر از ذخیره سد شهید رجایی ساری 

و ۴۲ درصد کل ظرفیت ذخیره ۱۱ سد مازندران.
برداشت بی‌رویه از منابع آبی زیرزمینی در ایران طی چند دهه اخیر 
سبب شده حجم سفره‌های آب‌ زیرزمینی در کشور به میزان چشمگیری 

کاهش یابد و نگران‌کننده‌ترین پیامد این افت تراز نیز به شکل گسترده‌ای 
در کشــور به چشــم بیاید. ابتدای ماه جاری نیز شــینا انصاری معاون 
رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در دومین نشست 
سراسری استانداران در سال ۱۴۰۴ به همین موضوع اشاره کرد و گفت 

که ۳۰ استان کشور درگیر پدیده فرونشست هستند.
یکی از عوامل اصلی در شکل‌گیری این پدیده خطرناک برای محیط 
زیست، برداشت بی‌رویه از سفره‌های آب زیرزمینی است. موضوعی که 
در سال‌های اخیر بارها بر پیشگیری از آن تاکید شد و اقدامات متعددی 
نیز برای کاهش این برداشــت‌ها در حال انجام است، اما هنوز این روند 
شــتابان برداشــت‌ها ادامه دارد.در مازندران نیز که یکی از استان‌های 
پرباران کشور اســت و از وجود نزدیک به ۱۲۰ رشته رودخانه به طول 
مجموع هفت هزار کیلومتر بهره می‌برد، این برداشت‌ها در سال‌های اخیر 
چالش‌برانگیز شده‌اند و حجم ذخایر آبی زیرزمینی این استان را به طور 

قابل ملاحظه‌ای کاهش داده‌اند.

 تخریب ساختمان خاک
دکترای رشته زراعت و مدرس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و 
منابع طبیعی مازندران در گفت گو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: کشت مداوم 
برنج بدون افزودن کودهای آلی یا استراحت دادن به زمین، مواد مغذی 

خاک را کاهش داده و به مرور زمان خاک را فقیر می‌کند.
مرتضی نور علیزاده اطاقسرا گفت: تردد مکرر ماشین‌آلات و نیروی کار 
در زمین‌های خیس، خاک را فشرده و نفوذپذیری آن را کاهش می‌دهد.

وی گفت: کشاورزان برای آماده سازی هر چه زودتر اراضی شالیزاری 
برای کشت دوم کاه و کلش را آتش می زنند، آتش زدن کاه و کلش که 
این امر باعث از بین رفتن »میکروارگانیســم‌های« خاک شده و در دراز 

مدت به شدت حاصلخیزی خاک را تحت تاثیر قرار می‌دهند.
علیزاده با بیان این مطلب که افزایش جمعیت آفت مهم کرم ساقه‌خوار 

پروژه‌های ملی و استانی 
در اولویت تخصیص بودجه 

قرار گیرد

   ضــرورت خیز بلند آبخیــزداری در 
چهارمحال و بختیاری

 استان چهارمحال و بختیاری با توجه به شرایط 
جغرافیایی و کاهش بارش برف و باران، اکنون دچار 
خشکســالی پیاپی شده اســت و این خشکسالی 
تهدید برای جنگل ها و مراتع و حتی سایر بخش‌ها 

مرتبط نیز است.
 این خشکسالی اکنون براساس اعلام برخی از 
کارشناسان ۹۸ درصد مساحت این استان را درگیر 

کرده است.
برخی از کارشناســان می‌گوینــد: آبخیزداری 
علمی مدیریتی و یکــی از جدیدترین روش‌های 
برنامه‌ریزی اســت که براساس نگرشی سیستمی 
موجب بهره‌برداری صحیح و منطقی از حوضه‌ها 
می‌شــود به طــوری که منابــع آب و خاک برای 
نسل‌های آینده به خوبی باقی بمانده و بقای حوضه 

آبخیز نیز تضمین ‌شود.
حوضه آبخیز به عنوان یک اکوسیستم به شمار 
می‌رود که تمام اجزای آن شامل منابع آب، خاک، 
پوشش گیاهی )جنگل و مرتع(، اراضی کشاورزی، 

مسکونی وانسان با هم مرتبط است.
 طرحهای آبخیزداری در چهارمحال و بختیاری

در این شــرایط آبخیــزداری و آبخوانداری به 
عنوان راهکار برنامه‌ریزی، تصمیم‌گیری و اجرای 
انواع اقدامات مدیریتی و سازه‌ای می‌تواند منجر به 
کاهش فرونشست دشت‌ها، تقویت آبخوان، افزایش 
پوشش گیاهی، رطوبت و جلوگیری از تشکیل کانون 

ریزگردها و پدیده خودسوزی دشت‌ها شود.
به عقیده برخی از کارشناسان، جنگل‌های زاگرس 
به عنوان یک منبع بزرگ اقتصادی و گنجینه‌ای غنی 
در استان شــناخته می‌شود که با توجه به آفت و 
بیماری که این درختان را فراگرفته می‌طلبد تیمی از 
نخبگان پژوهشی استان برای حفاظت از این گنجینه 

غنی اقدامی موثر انجام دهند.
معــاون آبخیزداری ســازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری گفت: بررســی‌ها نشان می‌دهد ۱۵ تا 
۳۰ درصد از سطح جنگل‌های زاگرس در استان‌های 
چهارمحال و بختیاری، خوزستان، کردستان، ایلام، 
کهگیلویه و بویراحمد و فارس در کشــور درگیر 
آفت‌ها و بیماری‌ها هستند.حسن وحید که همراه 
اعضای کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی 
مجلس شورای اســامی از جنگل‌های سردشت 
لردگان دیدن می‌کرد افزود : شدت شیوع آفت‌ها و 
بیماری‌‎ها در جنگل‌های زاگرس در برخی مناطق 
بیشتر و در برخی مناطق کمتر گزارش شده است.

وی اظهار داشــت: بررسی‌های نشان می‌دهد بین 
۱۵ تا ۱۶ درصد از مساحت جنگل‌های زاگرس در 
چهارمحال و بختیاری به صورت تک پایه‌ای و یک‌جا 
مبتلا بر بیماری و آفت هستند که باید برای این امر 

چاره اندیشی شود.

معــاون آبخیزداری ســازمان منابع طبیعی و 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/02/14
شماره : 1862

یکی از آسیب های کشت دوم برنج محسوب می شود، اظهار کرد: تک کشتی 
بودن زمین، محیطی ایده‌آل برای تکثیر آفت کرم ساقه‌خوار برنج است.

وی ادامه داد: کشت دوم برنج فرصت تکثیر این آفت را فراهم و در سالهای اخیر 
با کشت مجدد برنج شاهد نسل چهارم و گاهی نسل پنجم طغیان آفت ها هستیم.

این کارشناس کشاورزی تصریح کرد: در کشت دوم برنج با توجه به تداخل 
نســل باعث افزایش و طغیان این آفت شــده که مبارزه و مدیریت آن بســیار 

مشکل می‌شود.
علیزاده با بیان این که افزایش بیماریهای قارچی نظیر »بلاست برنج« از دیگر 
پیامدهای کشــت مجدد برنج است، ادامه داد: استفاده بی‌رویه از آفت‌کش‌ها و 
کودهای شیمیایی برای جبران مشکلات ناشی از کشت مداوم، به مقاومت آفات 

و علف‌های هرز منجر می‌شود.
وی گفت: همانطور که اشاره شد استفاده مداوم از حشره کش‌ها باعث مقاومت 
کرم ساقه خوار شده و با توجه به اینکه در کشت دوم با تداخل نسل همزمان تخم، 
لارو سنین مختلف، شفیره و پروانه را در مزرعه داریم، مبارزه شیمایی مشکل بوده 
و اغلب کشاورزان از سموم پرخطر استفاده می‌کنند که تبعات خاص خود را دارد.

  برنج پرتوقع در مصرف آب
مدرس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابط طبیعی مازندران اظهار 
کرد: برنج نســبت به مصرف آب گیاهی پرتوقع اســت و کشــت مداوم آن در 
مازندران )به‌ویژه در سالهای خشکسالی( فشار شدیدی بر منابع آب زیرزمینی 

و رودخانه‌ها وارد می‌کند.
نور علیزاده اطاقسرا گفت: کاهش آبدهی رودخانه‌ها و تالابها به دلیل برداشت 

بی‌رویه، حیات آبزیان و تنوع زیستی منطقه را تهدید می‌کند.
وی با اشاره به این مطلب که نفوذ کودها و سموم شیمیایی به آبهای زیرزمینی 
باعث آلودگی آبهای آشــامیدنی شده و آلودگی خاک را تشدید می‌کند، اظهار 
کرد: تخمیر مواد آلی در زمین‌های غرقاب شده منجر به انتشار متان )یک گاز 

گلخانه‌ای قوی( می‌شود.
این کارشــناس کشاورزی ادامه داد: کشت برنج یکی از عوامل اصلی انتشار 
این گاز بوده که در تغییر اقلیم نیز تاثیرگذار است و اغلب کشاورزان برای تسریع 
در آماده‌ســازی زمین پس از برداشت کشت اول، کاه و کلش باقیمانده را آتش 
می‌زنند که این عمل باعث آلودگی هوا شــده وحتی در برخی از افراد موجب 

مشکلات تنفسی می‌گردد.
علیــزاده گفت: با کاهش کیفیت خاک و افزایش هزینه‌های مبارزه با آفات، 
سوددهی کشت برنج در دراز مدت کاهش می‌یابد که این امر به ضرر کشاورز است.

این مدرس زراعت گفت: تماس طولانی مدت با آب راکد و سموم شیمیایی، 
خطر بیماریهای پوستی و تنفسی را برای شالیکاران افزایش می‌دهد.

  به جای کشت برنج دوم چه بکاریم؟
دکترای رشته زراعت و مدرس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع 
طبیعی مازندران اظهار کرد: کشت محصولاتی مانند کلزا یا سبزیجات پس از 
برداشــت برنج برای بهبود خاک، مدیریت تلفیقی آفات )IPM(، کاهش مصرف 

سموم با استفاده از روشهای »بیولوژیکیاثر« بخش است.
وی با اشاره به این مطلب که کشاورزان برای بهره‌وری بهتر زمین و افزایش 
درآمد می‌توانند از محصولات دیگر برای کشت استفاده کنند، ادامه داد: این کشتها 
باید با شــرایط آب وهوایی مرطوب، خاک غنی و فصول ســرد پاییز و زمستان 
سازگار باشندو برخی گزینه‌های مناسب عبارتند از: غلات زمستانه مانند گندم و 
جو که در فصل پاییز بصورت دیم کشت می‌شوند و به آبیاری نیاز ندارند و این 

محصولات برای تأمین امنیت غذایی مناسب هستند.
این مدرس زراعت و کشــاورزی تصریح کرد: کشت حبوباتی همانند باقلا و 
نخود برای جایگزین کشت دوم برنج پیشنهاد می شود چون حبوبات به دلیل 
توانایی تثبیت نیتروژن در خاک، باعث بهبود حاصلخیزی زمین می‌شوند و دوره 
رشد کوتاهی دارند. و از طرف دیگر سبزیجات و صیفی‌جات مانند سیر و پیاز، 
به‌ویژه ســیر که در آب وهوای مرطوب رشــد خوبی دارد و بازارپسندی بالایی 
دارد، سبزیجات برگ‌دار مانند اسفناج، کاهو، جعفری و شلغم که به سرعت رشد 
می‌کنند و برای فروش محلی مناسبند می توانند مورد اقبال کشاورزان واقع شوند.

برنجکاری یکی از مهم ترین فعالیت کشاورزی در مازندران و منبع مهم درآمد 
کشاورزان استان است و با تولید بیش از یک میلیون تن، ۴۲ درصد برنج مورد 
نیاز کشــور از این استان تامین می‌شود. استان مازندران تولید کننده ۷۲ نوع 
محصول زراعی و باغی است که در تولید ۱۵ محصول رتبه اول تا سوم را دارد.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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در حقیقت ماتزاری 
وضعیت فنی استقلال را به 

درستی ارزیابی کرده بود 
و این موضوع نشان می‌داد 
آگاهی کافی از شرایط فنی 

بازیکنان دارد.

ورزش 

عرفان حمیدی     |         یکی از مسائلی که در این فصل برای پرسپولیس چالش‌برانگیز بوده و در میانه مباحث فنی گم یا کمرنگ شده، اخراج بازیکنان 
این تیم در بازی‌های فوق‌العاده حساس بوده است. اتفاقی که در همین بازی اخیر هم رقم خورد و نزدیک بود سه امتیاز سخت سرخ‌ها در قائمشهر 

با یک امتیاز عوض شده و این تیم از اهداف خود دور مانده و هوادارانش را بیشتر ناامید کند.

تلاش‌های پنهان برای منصرف کردن ماتزاری

طارمی در ترکیب 
اصلی اینزاگی؟

طبق اعلام نشریه موندودپورتیووی اسپانیا؛ لائوتارو مارتینز، مهاجم آرژانتینی تیم فوتبال اینتر بازی برگشت نراتزوری برابر بارسلونا در مرحله نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا را از دست 
خواهد داد. لائوتارو در نیمه نخســت بازی مصدوم و مجبور شــد جای خود را به مهدی طارمی بدهد و اکنون موندودپورتیوو نوشــته است که این بازیکن که در فصل جاری 21گل )شامل 
8گل اروپایی( به ثمر رســانده، دچار کشــیدگی تاندون فلکســور ران شده که حداقل زمان لازم برای بهبودی کامل آن 10 تا 15روز است. براساس این گزارش؛ لائوتارو نه‌تنها بازی بعدی 
تیمش در سریA برابر هلاس ورونا را از دست خواهد داد، بلکه به بازی برگشت نراتزوری مقابل بارسلونا که سه‌شنبه این هفته در ورزشگاه جوزپه مه‌آتزا برگزار می‌شود نیز نخواهد رسید. 
موندودپورتیوو تنها رسانه‌ای نبود که این پیش‌بینی را درباره لائوتارو انجام داده و برخی منابع خبری دیگر از جمله اسکای اسپورت نیز غیبت او در بازی برگشت را بسیار محتمل دانسته‌اند. 
در نبود لائوتارو، اینزاگی باید از میان سه مهاجم نیمکت‌نشین خود، شامل مهدی طارمی، آرناتوویچ و خواکین کورئا یکی را برای جانشینی ستاره آرژانتینی انتخاب کند که در میان آنها 

شانس طارمی بیشتر به نظر می‌رسد به خصوص که در بازی چهارشنبه‌شب نیز جای لائوتارو را گرفت.

  اوضاع صادقی بدتر از یاسین
در حالی که بعد از چند بازی نام یاسین سلمانی 
در فهرست پرسپولیس دیده می‌شد اما همچنان 

خبری از سعید صادقی نبود.
وینگر ۳۱ ساله پرسپولیس که در تابستان ۱۴۰۱ 
با سروصدای زیاد از گل‌گهر به این تیم پیوست، حالا 
در آستانه جدایی قطعی از جمع سرخ‌پوشان قرار 
دارد چرا که صادقی در بازی هفته بیست‌وهشتم 
مقابل مس رفسنجان بار دیگر از لیست تیم خط 
خورد و تعداد غیبت‌های متوالی او در لیگ برتر به 

۱۰ بازی رسید.

 جباری در استقلال فصل بعد می‌ماند 
یا می‌رود؟

مسئولان باشگاه استقلال در تلاشند ماتزاری 
ایتالیایی را به خدمت بگیرند و به محض مطرح 
شدن نام این مربی گفته شده که احتمالاً جباری 
نیز به عنوان تنها دســتیار ایرانــی در کنار او 
فعالیت خواهد کرد. این موضوع در حالی مطرح 
شده که جباری هنوز هیچ تصمیمی برای آینده 
کاری خود در استقلال اتخاذ نکرده و قرار است 
درباره مسأله مربیگری در استقلال بعد از جام 

حذفی نظر نهایی‌اش را اعلام کند.
تمرکــز ســرمربی کنونی اســتقلال روی 
مسابقات جام حذفی است و قصد دارد با بهترین 
عملکــرد ممکن این جام را به پایان برســاند. 
جباری حتی به نزدیکان خود نیز اعلام کرده در 
شرایط کنونی همه تمرکزش روی مسابقات جام 
حذفی است و قصد ندارد درباره آینده کاری‌اش 

در استقلال صحبتی انجام دهد.
هر چند که احتمال جدایی جباری با حضور 
ماتزاری در استقلال کم نیست و اگر این مربی 
موفق شــود با استقلال به قهرمانی جام حذفی 
دست یابد، بدون شک با پیشنهاد‌های مناسبی 
از دیگر تیم‌ها مواجه خواهد شد و به طور قطع 
کسی که موفق شــده در فوتبال ایران صاحب 
جام حذفی شود، می‌تواند چند تیم را خواهان 
خود ببیند و در این شــرایط پذیرش دستیاری 
ماتزاری با وجود فوایــد احتمالی که به دنبال 
خواهد داشــت، امــا یک تصمیم نادرســت و 

سیاستی غلط محسوب می‌شود.
البته جباری به طور کلی غیرقابل پیش‌بینی 
است و شــاید هم در نهایت دســتیاری مربی 
بزرگی همچون ماتزاری را قبول کند، اما اینکه 
او چه زمــان دوباره در وضعیتی قرار بگیرد که 
چند تیم را خواهان خود ببیند، روشن نخواهد 
بود و قهرمانی در جام حذفی در واقع جباری را 
وارد چرخه مربیان مدعی در لیگ فوتبال ایران 
خواهــد کرد که نباید به ســادگی از کنار این 

موضوع مهم عبور کرد.

 کتک‌کاری ۲ ستاره سپاهان در تمرین!
تیم ســپاهان اصفهان با شــرایط آشفته و 

پرحاشیه به مصاف گل‌گهر سیرجان رفت.
 شکست دور از انتظار سپاهان مقابل گل‌گهر 
ســیرجان باعث قهرمانی زودهنــگام تراکتور  
در لیگ برتر شــد. علت این باخت هم شــاید 
بــه کتک‌کاری دو بازیکن در تمرین ســپاهان 

مربوط شود!
 به گزارش فارس، کارترون، سرمربی سپاهان 
شــب گذشــته امیدوارانه از تعقیب تراکتور در 
کورس قهرمانی سخن گفت و اینکه شاید معجزه 
برای آنها رخ بدهد. با این حال شکست خانگی 
سپاهان باعث شد حتی سرمربی فرانسوی تیم 
به‌شــدت از بازیکنان انتقاد کند و بگوید خیلی 

بد بودیم و باختیم؛ شرمسارم!
در آخرین تمرین زردپوشــان اما حاشــیه 
بزرگی رخ داد. جایی که محمد کریمی، کاپیتان 
سپاهان به انزونزی لایی زد و باعث عصبانیت او 
شــد. تا جایی‌که این بازیکن فرانسوی یک کف 
گرگی به صورت کریمی می‌زند و الفاظ ناشایست 

استفاده می‌کند.
این کتک‌کاری باعث شد که انزونزی در بازی 
امروز غایب باشــد تا کمیته انضباطی باشــگاه 

برایش رأی صادر کند. 

 چرخش ناگهانی نســاجی؛ جانشین 
الهامی تغییر کرد!

باشگاه نساجی برای ادامه بیست‌وچهارمین 
دوره لیگ برتر با رضا مهاجری به توافق رسید 

تا روی نیمکت این تیم بنشیند.
 مســئولان باشگاه نســاجی که به تازگی با 
استعفای چند باره ساکت الهامی موافقت و صبح 
امروز )شــنبه( مصطفی صداقت را به‌عنوان نفر 
اول نیمکت نساجی در دو بازی باقیمانده تا پایان 
لیگ معرفی کرده بودند، به تازگی با چرخشی 
ناگهانی رضــا مهاجری را به‌عنوان ســرمربی 
نســاجی تا پایان لیگ بیســت‌وچهارم انتخاب 
کردند.مهاجری در فصــل 99-1398 هدایت 
تیم نســاجی را بر عهده داشت و در این فصل 
هم سرمربی خیبر خرم‌آباد بود که جای خود را 
به ســعید دقیقی داد. او بعد از جدایی از خیبر 
به تیم شمس آذر پیوست و چند هفته‌ای روی 
نیمکت این تیم نشست. معارفه رسمی سرمربی 

جدید نساجی عصر امروز برگزار خواهد شد.
نساجی در هفته بیســت‌ونهم لیگ برتر در 
تبریز میهمان تراکتور اســت و در هفته پایانی 

هم پذیرای ذوب‌آهن خواهد بود.

 نام ماتزاری، سرمربی ایتالیایی قبل از اینکه باشگاه استقلال با 
میودراگ بوژوویچ به توافق نهایی برسد، برای حضور در این باشگاه 
مطرح شــد، اما مدیران باشگاه اســتقلال در مذاکراتی که با این 
مربی داشتند برخی درخواست‌های او را مورد پذیرش قرار ندادند 
تا حضور این مربی در ایران منتفی شود و مدیران استقلال نیز با 

بوژوویچ به توافق برسند.
عمده مسأله‌ای که در عدم توافق این مدیران با ماتزاری نقش 

داشت به مسأله حضور این مربی روی نیمکت استقلال در فصل 
جاری مربوط می‌شد. ماتزاری به مدیران استقلال گفته بود که به 
دلیل شــرایط حادی که این باشگاه دارد، تا پایان فصل بیست و 
چهارم فقط از دستیارانش روی نیمکت استقلال استفاده خواهد 
کرد که مدیران باشگاه استقلال با چنین خواسته‌ای موافقت نکردند 
که اقدام درستی هم بود. به هرحال باشگاه استقلال، باشگاهی نیست 
که بخواهد شأن و جایگاه خود را با عقد چنین قرارداد‌هایی زیر سؤال 

ببرد و کارشناسان فوتبال و اهل فن نیز از این سیاست باشگاه استقلال در مقابل ماتزاری حمایت کردند.
البته ماتزاری هم از وضعیت استقلال بسیار بیمناک بود و برای ارائه چنین پیشنهادی به مدیران استقلال 
دلایل خاص خود را داشت. ماتزاری گفته بود که، چون استقلال از لحاظ فنی اوضاع مطلوبی ندارد بهتر 
است فصل بعد به طور رسمی سکان هدایت این تیم را به عهده بگیرد و در بازی‌های باقی مانده تا پایان 

فصل از دستیارانش بهره بگیرد.
ظاهراً سرمربی ایتالیایی در بررسی‌هایی که از وضعیت فنی تیم استقلال داشت، به این باور رسیده 
بود که با این مجموعه از بازیکنان به نقطه روشنی در بازی‌های باقی‌مانده نخواهد رسید که پیش‌بینی او 
نیز درست از آب درآمد و دیدیم که استقلال در دوران حضور بوژوویچ عملاً با این بازیکنان هیچ بردی به 
دست نیاورد و بعد از هفته‌های متمادی ناکامی و بعد از اینکه بوژوویچ برکنار شد و مجتبی جباری سکان 
هدایت استقلال را به دست گرفت، آن هم در جام حذفی و مقابل تیم دسته اولی پیکان طلسم ناکامی 
شکست. در حقیقت ماتزاری وضعیت فنی استقلال را به درستی ارزیابی کرده بود و این موضوع نشان 
می‌داد آگاهی کافی از شرایط فنی بازیکنان دارد، اما به هرحال باشگاه استقلال هم نمی‌توانست زیر بار 
چنین قراردادی برود و در نهایت مقرر شد که مذاکرات به بعد موکول شود. حالا و در آستانه پایان لیگ 
برتر و در شرایطی که استقلال لیگ برتر را به کلی از دست داده و در حال آماده‌سازی برای حضور در جام 
حذفی است، مدیران باشگاه استقلال بار دیگر باب مذاکره با ماتزاری را باز کرده‌اند. با توجه به اینکه دیگر 
فصل جاری به پایان رسیده و قرار نیست ماتزاری برای این فصل روی نیمکت استقلال بنشیند و مسئولیت 
فنی استقلال به عهده جباری سپرده شده، مذاکرات جدید با سرمربی ایتالیایی برای فصل آتی کلید خورده 
که در قدم اول پیشرفت‌های محسوسی در مذاکرات ایجاد شده و این سرمربی دستمزدی را درخواست 

داده که خارج از عرف نیست و باشگاه استقلال نیز می‌تواند به طرقی خواسته این مربی را برآورده کند.
گفته می‌شود در مذاکراتی که میان باشگاه استقلال و ماتزاری شده، او برای حضور در استقلال مبلغ 
2 میلیون یورو را پیشنهاد داده که مدیران باشگاه استقلال موافقت اولیه خود را با این درخواست اعلام 
کرده‌اند. هرچند که بودجه باشگاه استقلال برای جذب سرمربی خارجی محدود است و با توجه به مشکلاتی 
که وجود دارد، این باشگاه قادر به مانور آنچنانی نیست، اما به هرحال باشگاه استقلال در مذاکراتی که با 
این مربی داشته، ابراز امیدواری کرده که بتواند درخواست او را اجابت کند. اما در عین حال که باشگاه 
استقلال و ماتزاری به توافقاتی رسیده‌اند، برخی از واسطه‌ها که نقش زیادی در جابه‌جایی بازیکنان داخلی 
دارند و با بازیکنان و مربیان خارجی نیز کار می‌کنند، شروع به سنگ‌اندازی در مذاکرات فی‌مابین کرده‌اند 
و در تلاشند به نوعی مسیر ماتزاری را منحرف کرده تا شاید خودشان گزینه مورد نظرشان را به باشگاه 

استقلال بیاورند و سود قابل توجهی نیز از این انتقال به دست آورند.
این افراد با ارسال ایمیل‌هایی به سرمربی ایتالیایی در تلاشند که او را به طرقی از حضور در ایران منصرف 
و مانع از سرمربیگری‌اش در استقلال شوند. هرچند که این موضوع تازگی ندارد و بار‌ها اتفاق افتاده که 
دلال‌ها شروع به ترساندن مربیان و بازیکنان شاخص می‌کنند تا در فوتبال ایران مشغول به فعالیت نشوند، 
اما اینکه دو دلال معروف اخیراً اقدامات گسترده‌ای را در راستای ممانعت از حضور ماتزاری در استقلال 
انجام داده‌اند، نشان‌دهنده وضعیت نابسامانی است که در اطراف باشگاه استقلال وجود دارد. جالب اینکه 
این واسطه‌ها بازیکنانی را هم به استقلال انتقال داده‌اند و مشخص نیست که چرا و به چه دلیل اصرار 
دارند گزینه‌های خودشان روی نیمکت استقلال بنشینند در حالی که ماتزاری از سوابق مطلوبی برخوردار 

است و می‌تواند در کنار جباری استقلال را به سرمنزل مقصود برساند.
آخرین خبر: مدیران استقلال به دنبال عقد قرارداد نهایی با این مربی در هفته جاری هستند. روز گذشته 

برخی رسانه‌ها از سفر قریب‌الوقوع جویباری به دبی برای عقد قرارداد با این مربی خبردادند.

اگر من را مقصر می‌دانید، می‌توانم جدا شوم!
مدتی اســت که اخبار عجیبی در رســانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی در 
خصوص سروش رفیعی، هافبک باسابقه تیم پرسپولیس، منتشر شده 
است. این شــایعات حکایت از دخالت مستقیم این بازیکن در تعیین 
لیست ورودی و خروجی بازیکنان تیم دارد؛ موضوعی که واکنش‌های 

گسترده‌ای را در بین هواداران پرسپولیس برانگیخته است.
بخش قابل توجهی از هواداران، با انتقاد شدید از این موضوع، خواستار 
پایان یافتن ایــن رویه و یا در صورت صحــت، جدایی رفیعی از تیم 
شده‌اند. در مقابل، عده‌ای دیگر از هواداران نیز این ادعاها را باور نکرده 

و آن را دسیسه‌ای برای برهم زدن آرامش تیم می‌دانند.
 اما در یکی دو هفته اخیر فشــار ناشــی از این شایعات به حدی بوده که ســروش رفیعی در رختکن تیم اعلام کرده هرکس او را مقصر 
می‌داند، موضوع را به او اطلاع دهد و در صورت تمایل کادرفنی و احساس تأثیر منفی حضورش بر تیم، حاضر به ترک پرسپولیس است. 
سروش یک فصل دیگر با پرسپولیس قرارداد دارد اما گفته می‌شود که باشگاه فولاد خوزستان نیز خواهان جذب اوست هر چند کادرفنی 

پرسپولیس با اعلام حمایت از رفیعی، او را یکی از ارکان اصلی تیم دانسته و خواستار ماندنش شده است.
 حواشی اخیر البته روی رفتار و حالات شماره 7 سرخ‌ها نیز تأثیر منفی گذاشته بطوری که این فشارها در بازی اخیر پرسپولیس نمود 
عینی پیدا کرد. در دقایق پایانی بازی، علیرضا عنایت‌زاده، بازیکن جوان تیم، به جای میلاد ســرلک وارد زمین شــد و بلافاصله پس از 
ورود، کارت زرد دریافت کرد. در ادامه بازی، پس از اعلام خطا به سود حریف، این بازیکن جوان قصد اعتراض به داور مسابقه را داشت 
که در این لحظه، سروش رفیعی به عنوان یکی از بازیکنان باتجربه تیم وارد عمل شد و با ممانعت از اعتراض عنایت‌زاده و حتی با فریاد 
زدن بر سر او، مانع از دریافت کارت زرد دیگر و محرومیت احتمالی او شد. رفیعی در این صحنه رفتاری از خود نشان داد که با آرامش 
همیشــگی‌اش مغایرت داشــت و نشان از فشار روانی بالایی داشــت که در حال تحمل آن است. البته پس از بازی، رفیعی از عنایت‌زاده 
دلجویی کرد و این بازیکن جوان نیز با انتشــار پســتی در فضای مجازی، حمایت خود را از رفیعی اعلام کرد اما مشخص شد که رفیعی 
عصبانی اســت و این عصبانیت را در چنین لحظه‌هایی بروز می‌دهد.به هر حال آنچه مسلم است اینکه شایعات اخیر، تأثیر قابل توجهی 
بر روحیه ســروش رفیعی گذاشــته و او را تحت فشار قرار داده اما هم کارتال و هم مدیران باشــگاه بر حفظ سروش اصرار دارند و قرار 
اســت بزودی این بازیکن در مصاحبه تلویزیونی در خصوص تمام این اخبار توضیحاتی را ارائه دهد.گفتنی اســت رفیعی در بازی مقابل 
مس رفســنجان موفق شد با پاسی تماشایی برای علیپور سازنده گل ســوم سرخ‌ها در وقت‌های تلف شده نیمه اول باشد. این ششمین 
پاس گل ســروش در این فصل لیگ برتر بود و حالا او بهترین گلســاز تیمش به حساب می‌آید و البته بعد از ترابی که 8 پاس گل داده، 
هاشم‌زاده و اعرابی که هر کدام 7 گل ساخته‌اند در کنار حسین‌زاده تراکتور در رده سوم این عنوان قرار دارد. او تا اینجای فصل دو گل 

زده در لیگ برتر هم دارد.

محمدحســین کنعانی زادگان، مدافع ملی‌پوش پرســپولیس بعد 
از دو هفته نیمکت نشــینی، در رفســنجان دوباره بــه ترکیب اصلی 
 رســید اما یک مصدومیت عجیب باعث شــد تا بازی را به آخر نرساند.

کنعانــی زادگان دیدار مقابل نســاجی و ســپاهان را از روی نیمکت 
تماشــا کرد اما بعد از دو اشــتباه گولســیانی روی هر دو گل سپاهان 
 پیش‌بینــی می‌شــد کــه مقابل مــس به ترکیــب اصلــی برگردد.

در فصلی که رو به پایانش هستیم کنعانی مثل گولسیانی و پورعلی‌گنجی 
پرنوسان بوده‌اند اما به نظر می‌رسد کارتال در بازی با شمس‌آذر و در حالی 
که نیمه نخست یک - یک تمام شده بود از نمایش کنعانی رضایت نداشت 

 چرا که بین دو نیمه گولسیانی را به جای او به زمین فرستاد و با وجود حضور مقابل استقلال خوزستان در دو بازی بعدی هم از این بازیکن استفاده نکرد.
کنعانــی بــا اینکــه در نیم فصل نخســت شــرایط فنی جالبی نداشــت امــا در تیم گاریدو یــک مهره اصلــی بود. او در شــروع نیمه 
دوم بــازی رفــت مقابــل چادرملــو مصــدوم شــد، دو بــازی شــمس‌آذر و اســتقلال خوزســتان را از دســت داد و از دیــدار مقابل 
 گل‌گهــر بــه ترکیــب تیمــش برگشــت و بعــد از آن فقط یک بــازی نیمکت‌نشــین بــود و در جریــان مســابقه به میــدان رفت.
شــد. هــم  بیشــتر  او  نیمکت‌نشــینی‌های  و  نرفــت  پیــش  او  دلخــواه  بــه  شــرایط  دوم  فصــل  نیــم  در  وجــود  ایــن   بــا 

شــاید همه نگاه‌ها روی مشــکلات کارتال با او معطوف باشــد اما بیرون ماندن‌های محمدحســین از بازی سرنوست‌ســاز مقابل تراکتور 
 شــروع شــد؛ جایی که کریم باقری آخرین روز ســرمربیگری‌اش را با یک برد درخشــان پشــت ســر گذاشــت و البته کارتال از روی

 سکوها نظاره‌گر این برد بود.
 در آن مســابقه بــا وجود اینکه پرســپولیس در بازی قبــل مقابل ذوب‌آهن گلی نخــورده بود کریم باقری، کنعانــی را روی نیمکت 
گذاشــت. بعــد از آن مســابقه ناراحتی کنعانی در لحظه ترک ورزشــگاه کاملًا مشــهود بــود. به تبع این نیمکت‌نشــینی، کارتال هم در 
 اولین تجربه ســرمربیگری‌اش، کنعانی را نیمکت‌نشــین کرد. اتفاقی که یکی دو هفته بعد در بازی اراک مقابل آلومینیوم هم تکرار شــد.

بعد از تعویض بین دو نیمه بازی قزوین، کارتال مقابل استقلال خوزستان از این بازیکن 90 دقیقه استفاده کرد و پرسپولیس گل نخورد اما دو بازی 
نیمکت نشینی پیاپی دوباره شایعات در خصوص این بازیکن را به اوج رساند. ابتدا گفته شد کنعانی از تراکتور پیشنهاد دارد و قبل از بازی با مس از 
 پیشنهاد قطری او رونمایی شد که این هم کلی حاشیه داشت و حتی گفته شد نامه منتشر شده درباره او جعلی است و حسین هیچ پیشنهادی ندارد.

امــا اتفــاق عجیب مصدومیت کنعانی در بازی با مس بود. دقیقه 58 در حالی که هیچ برخوردی بین او و بازیکن حریف صورت نگرفت و او 
پــاس عرضــی را از پورعلی گنجی دریافت کرده بــود روی زمین افتاد و پایش را گرفت و بلافاصله تقاضای تعویض کرد. جالب اینکه همان 
شب مسابقه خودش یک استوری منتشر کرد و نوشت: »این برد رو تبریک میگم به همه هوادارای عزیز، یه کشیدگی کوچیک پیش اومد 

و ۲ هفته نمی‌تونم تیم رو همراهی کنم.

بوی جدایی می‌آید؟

کدام لژیونر به استقلال بازمی‌گردد؟

اســتقلال بدون شــک نقل و انتقالات بســیار داغی را پیش رو 
خواهد داشــت و با توجه به اینکه بســیاری از بازیکنان فعلی در حد 
و انــدازه نام اســتقلال بازی نکرده‌اند، مالکان این باشــگاه با صرف 
بودجه مناســب باید در راستای جذب بازیکنان شاخص اقدام کنند. 
در ایــن میان نام بازیکنانی که اکنون لژیونرهســتند و ســابق برای 
اســتقلال بازی می‌کردند نیز مطرح اســت اما برخی قرارداد دارند و 
برخی نیز قراردادشــان به پایان خواهد رســید اما مطالبه هواداران 
 این باشگاه این است که لااقل نیمی از این بازیکنان که نام‌شان برده

 می‌شود به استقلال بازگردند.
 

  امید ابراهیمی تمدید کرد
طی روزهای اخیــر بارها درباره احتمال بازگشــت ابراهیمی به 
استقلال خبرهایی منتشر شد اما این بازیکن اخیراً قرارداد خود را با 

باشــگاه الشمال قطر تمدید کرده است؛ موضوعی که سبب می‌شود 
بازگشت این بازیکن به استقلال بسیار دشوار شود چرا که بازگرداندن 
او منوط به موافقت باشــگاه قطری است و روشن نیست که مدیران 
استقلال قابلیت پرداخت حق رضایتنامه این بازیکن را داشته باشند 
یا خیر؟! ابراهیمی با وجود اینکه سن بالایی دارد اما همچنان از لحاظ 

بدنی یکی از بازیکنان خوب و قابل اعتماد محسوب می‌شود.
 

  علی کریمی قراردادش تمام شد
علی کریمی دیگر بازیکنی است که درباره بازگشتش به استقلال 
گزارش‌هایی منتشر شده است. این بازیکن برای بازگشت به استقلال 
مشــکل حادی پیش رو ندارد. قرارداد او با کایسری به پایان رسیده 
و چنانچه مدیران اســتقلال مذاکرات مثبتی با این بازیکن داشــته 
باشند، بعید نیست که در استقلال دیده شود. مسأله استقلال اما این 

اســت که کریمی در هفته‌های اخیر به ترکیب اصلی تیمش رسیده 
و این موضوع ممکن اســت مسئولان باشــگاه کایسری را مجاب به 
تمدید قرارداد با هافبک ایرانی کند و درنهایت موضوع بازگشتش به 

استقلال منتفی شود.

   مجید حسینی قرارداد دارد
استقلال در خط دفاع مشکلات بســیاری دارد و قطعاً گزینه‌ای 
همچــون مجید حســینی می‌تواند خط دفاع آبی‌ها را سروســامان 
دهد اما به شــرط آنکه باشگاه اســتقلال قابلیت جذب این بازیکن 
را داشــته باشــد. حســینی یک فصل دیگــر با کایســری قرارداد 
دارد و بــا توجه به اینکه وضعیت مدیریت در باشــگاه کایســری با 
مشــکلاتی مواجه اســت اصولاً مذاکره و رایزنی با این باشگاه دشوار 
 اســت اما به هرحــال او جزو بازیکنانی اســت که انتظــار می‌رود 

مدیران اســتقلال در نقل و انتقالات برای جذبش آستین بالا بزنند. 
درست مانند قایدی که یک فصل قرضی از امارات به استقلال بازگشت.

 
  اللهیارصیادمنش؛ هدف غیرممکن

اما در میان اســامی که بارها برده شــده، نام اللهیار صیادمنش 
نیز مطرح اســت. بازیکنی که از تیم هال سیتی قرضی به وسترلوی 
بلژیک رفت. صیادمنش در ترکیب این تیم 6 گل به ثمر رســانده و 
6 پاس گل داده اما وضعیت باثباتی در ترکیب این تیم ندارد و غالباً 
نیمکت‌نشین اســت. هرچند که تجربه حضور او در فوتبال انگلیس 
موجب می‌شــود همچنان در فوتبال اروپا مشتری داشته باشد و این 
موضوع برای استقلال یک چالش بزرگ است. در هر حال اگر باشگاه 
استقلال بتواند به طور قرضی برای یک فصل هم صیادمنش را جذب 

کند، برد بزرگی کرده است.

  سال‌ها سر تراکتور را بریدند، حالا حقش را گرفت!
محسن فروزان با وجود شکست سنگین تیمش، از قهرمانی تراکتور خوشحال است و مدعی شد سال‌ها حق این تیم خورده شده است. محسن فروزان، گلر شمس آذر که یکی از بازیکنان ناکام سابق تراکتور در کسب عنوان قهرمانی بوده است، درباره شکست سنگین‌شان در غیاب او 
در چارچوب دروازه شمس‌آذر گفت: بابت باخت بازی که کل تیم ناراحت هستیم. من می‌خواهم درمورد یک مسئله دیگری صحبت کنم و تبریک بگویم به مردم تبریز و آذربایجان و طرفداران خوب تراکتور.فروزان خوشحالی‌اش از قهرمانی تیم سابقش را با به یاد آوردن زحماتش برای این 
تیم نشان داد و گفت: من ۳ سال برای این تیم زحمت کشیدم و ۳ سال در تراکتورسازی بازی کردم و آمدم به همه‌شان تبریک بگویم چون چندین و چند سال است که قهرمان شدن حق تراکتور است ولی به دلایل مختلف حق تراکتور را خوردند. همان دو سه سالی که من در تراکتور 

بودم باید قهرمان می‌شدیم. هر سال برای ما یک داستانی به وجود می‌آورند که قهرمان نشوند. برای من جای تعجب است چرا طرفداران تیم‌های دیگر از قهرمانی تراکتور ناراحت هستند و اذیت می‌شوند؟! 
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دلار  86.300

یورو 97.300
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سکه نیم  49.900.000

سکه ربع  26.500.000

سکه یک گرمی  13.700.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

راهکار خودروسازان چینی 
خودروهای برقی برای فرار از 
تعرفه‌ها
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خودروسازان چینی از جمله »بی‌وای‌دی« و چری برای اجتناب 
از تعرفه‌های واردات خودروهای برقی تولید چین، خودروهای پلاگین 
هیبریدی بیشتری را در اتحادیه اروپا می‌فروشند. شرکت تحقیقاتی 
رو موشــن در گزارشی اعلام کرد که این دو برند به ترتیب ۳۲۶۹ و 
۷۵۷ دســتگاه خودروی پلاگین هیبریدی )PHEV( در ماه مارس در 
این منطقه فروخته‌اند که نسبت به فروش نزدیک به صفر در جولای 
۲۰۲۴ که تعرفه‌های موقت برای اولین بار اعلام شدند، افزایش یافته 

است.تعرفه‌های اتحادیه اروپا تا سقف ۴۵.۳ درصد بر خودروهای برقی 
باتری‌دار )BEV( تولید چین، از نوامبر، به طور کامل اجرایی شد تا از ورود 
سیل خودروهای ارزان قیمت به بازار جلوگیری شود.اتحادیه اروپا و چین 
در مواجهه با اختلال ناشی از تعرفه‌های آمریکا، برای کاهش تعرفه‌های 
اروپایی مذاکره می‌کنند اما در این میان، تولیدکنندگان خودروهای برقی 
ماننــد »بی‌وای‌دی« ) BYD( و »لیپ موتور«  )Leapmotor(، راهبرد 

اروپایی خود از حد انتظار است، تنظیم کرده‌اند.

 عاطفه دهقان  -  سیتروئن که حالا از شرکت‌های تابعه استلانتیس به حساب می‌آید، از نسل جدید C5 ایرکراس رونمایی کرد. این شاسی بلند خانوادگی چه مشخصاتی دارد؟

روزگاری فرانسه با خودروسازان بزرگ خود در حال تسخیر 
بازار خودرو جهان بود، اما امروزه می‌بینیم که چشم بادامی‌های 
چینی و شــرکت‌های اروپایی از رقبای خود سبقت گرفته و 
در حال پیمودن پله‌های ترقی با ســرعتی فزاینده هســتند. 
شرکت سیتروئن که روزگاری یک خودروساز مستقل به حساب 
می‌آمد، حالا شرکت تابعه گروه استلانتیس است و فعالیت‌های 
 محدود، اما سودمندی در حوزه طراحی و تولید خودرو دارد.

شاسی بلند برقی ســیتروئن C5 ایرکراس یک خودرو جذاب 
با طراحی منحصربه‌فرد است که جدیدترین نسل آن به بازار 
معرفی شده و البته که به نباید از تغییراتی که در این راه پذیرا 
بوده غافل شد. ایرکراس یک اس یو وی خانوادگی بر پایه پلتفرم 
STLA Medium از شرکت استلانتیس است و به همین خاطر 
 شــباهت‌هایی با پژو 5008 و اوپل گرندلند خواهد داشــت.

  طراحی ظاهری
طــول C5 ایرکراس حــدود 4652 میلی متــر و فاصله 
بیــن دو محور آن 2784 میلی متر اســت و بــا این اوصاف 
نسبت به نســل قبلی بزرگ‌تر است. خوشــبختانه به لطف 
فضــای محوری بزرگ، سرنشــینان ردیف دوم در شــرایط 
 مطلــوب و با فضای کافی برای نشــمین رو به رو هســتند.

زبان طراحی کــه در C5 ایرکراس می‌بینیم، پیش از این در 
مدل‌هــای C3 و C4 قابــل رویت بود. در حال حاضر بدنه این 
شاسی بلند دارای خطوط نرم و صاف بوده و آیرودینامیک در 

اولویت قرار گرفته است. 
از نمــای جانبــی می‌تــوان رینگ‌هــای 20 اینچــی را 
مشــاهده کرد و فاصله خودرو از ســطح زمین کاملا مشهود 
اســت و به شــما این امــکان را می‌دهد تا در مســیرهای 
 ناهمــوار خارج از جاده، آماده رویارویی با هر مانعی باشــید.

فرانسوی‌ها از کانسپت ســیتروئن C5 ایرکراس در نمایشگاه 
خــودرو پاریــس که ســال گذشــته برگزار شــد، رونمایی 
کردنــد و بایــد گفت که نســبت به آنچه ســال گذشــته 
 دیدیم، دســتگیره‌ها ســاده‌تر و ســتون‌ها پهن‌تر شــده‌اند.

  فضای کابین
 ورود به کابین C5 ایرکراس، حس و حال یک شاسی بلند 
الکتریکی لوکس و مدرن به سرنشینان القا می‌شود. یک صفحه 
نمایش لمسی 13 اینچی به صورت عمودی در مرکز داشبورد 
جاخوش کرده و در زمره بزرگ‌ترین نمایشــگرهایی است که 
گروه استلانتیس از آن‌ها استفاده می‌کند. کیفیت این صفحه 
نمایش بی‌نظیر بوده و مجهز به دکمه‌های فیزیکی در قسمت 
 تحتانی اســت و کاربری آســان و در دسترسی ارائه می‌دهد.

از مهم‌ترین تجهیزات و امکاناتی که در کابین این شاسی بلند 
فرانسوی قرار گرفته می‌توان به هدآپ دیسپلی، شارژر بی‌سیم، 
کلاســتر دیجیتال ۱۰ اینچی، نورپردازی داخلی و ســانروف 

پانورامیک اشاره کرد. 
شعار سیتروئن، راحتی و آسایش با تمرکز بر فناوری است. 
داشــبورد، درها و صندلی‌ها با پارچه فومی پوشــانده شده تا 
 احساس آرامش بیشــتری به سرنشــینان انتقال پیدا کند.

 Advanced Comfort صندلی‌های این خودرو فرانسوی با نام
شــناخته می‌شوند و دارای بالشتک‌های راحت، تنظیم برقی، 
گرم کن، تهویه مناسب و ماساژور برای جلو هستند. در صورتی 
که سرنشــینان ردیف دوم تمایل داشته باشــند، می‌توانند 
صندلی‌های خود را مجهز به گرم کن کنند و از آپشــن قابل 
تنظیم بودن به صورت سفارشی بهره‌مند شوند.در مقایسه با 
نسل گذشته، صندلی‌های نیمکتی حذف شده و فضای بیشتری 
به وجود آورده است. صندوق عقب دارای ۶۵۱ لیتر گنجایش 

اســت و دو محفظه ۷۵ و ۴۰ لیتری در کابین وجود دارد که 
 فضای بیشتری برای جاسازی اشیاء به سرنشینان ارائه می‌دهد.

قوای فنیسیتروئن C5 ایرکراس در نسخه‌های برقی و هیبریدی 
به بازار عرضه خواهد شد. دو مدل الکتریکی از این شاسی بلند 
وجود دارد که اولی با یک باتری 73 کیلووات ساعت و حداکثر 
توان 210 اسب بخار قدرت و برد 520 کیلومتری و دومی با 
باتری 97 کیلووات ساعت، حداکثر توان خروجی 230 اسب بخار 
قدرت و نهایت برد 679 کیلومتری به فروش می‌رسند. هر دو 
 نسخه فوق مجهز به فناوری شارژ سریع 160 کیلوواتی هستند.

در صورتی که علاقه‌ای به خودروهای برقی ندارید، سیتروئن 
برای شــما نســخه‌های هیبریدی در نظر گرفته اســت. این 
مدل مجهز به یک پیشــرانه ۱.۶ لیتری توربوشارژ ۴ سیلندر 
بــه همراه یک موتور الکتریکی شــده که ۱۹۵ اســب بخار 
قــدرت تولید می‌کند. مجهز به باتری ۲۱ کیلووات ســاعتی 
 شــده و برد تمام برقی آن به ۸۵ کیلومتر بر ساعت می‌رسد.

علاوه بر موارد فوق، یک نسخه هیبریدی خفیف دیگر وجود 
دارد که مجهز به یک موتور ۱.۲ لیتری توربوشارژ ۳ سیلندر و 
یک پیشرانه برقی ۱۲ اسب بخاری شده و نیروی محرکه را از 
طریق یک گیربکس ۶ سرعته دبل کلاچ به چرخ‌های جلو می 
فرستد. لازم به ذکر است که تمامی مدل‌ها به صورت اتوماتیک 
 C5 و با دیفرانسیل جلو عرضه خواهند شد.یکی از شگفتانه‌های
ایرکراس سیتروئن، سیستم تعلیق منحصربه‌فرد با بالشتک‌های 
هیدرولیکی است که تجربه رانندگی قالیچه پرنده را در اختیار 
راننده قرار می‌دهد. رانندگی خودکار سطح 2.0 به لطف پکیج 
دســتیار راننده فراهم شــده و قرار است تجربه لذت بخشی 
برایتــان به ارمغان بیاید. این شاســی بلند خانوادگی از نیمه 
دوم سال جاری در کشورهای اروپایی عرضه می‌شود و هنوز 

قیمت مشخصی ندارد.

جغرافیای صادراتی محصولات نانویی ایران نشان می‌دهد پنج کشور همسایه 
مهم‌ترین مقاصد صادراتی محصولات ایرانی هستند و در این بین ۱۳ صنعت 

بیشترین سهم صادرات را به خود اختصاص داده‌اند

نسل جدید نسل جدید C5C5 ایرکراس رونمایی شد ایرکراس رونمایی شد

  الگوی بازنگری سهمیه‌های کنکور به رئیس جمهور ارسال شد
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری درباره آخرین وضعیت سهمیه‌های کنکور سراسری گفت: 
ادراک و تصوری که از سهمیه وجود دارد، خیلی بیش از واقعیت است؛ ضمن اینکه رئیس‌جمهور 
دســتور داده است که در وزارت علوم طرحی برای بازنگری سهمیه‌ها آماده کنیم. سهمیه‌ها 
نیز تنها سهمیه ایثارگری نیست. انواع مختلفی سهمیه به مناسبت‌های مختلفی که در کشور 

رخ داده، ایجاد شده است.
حســین ســیمایی صراف گفت: ادراک و تصوری که از سهمیه وجود دارد خیلی بیش از 
واقعیت اســت؛ ضمن اینکه رئیس‌جمهور دستور داده است که در وزارت علوم طرحی برای 
بازنگری ســهمیه‌ها آماده کنیم. ســهمیه‌ها نیز تنها سهمیه ایثارگری نیست. انواع مختلفی 

سهمیه به مناسبت‌های مختلفی که در کشور رخ داده، ایجاد شده است.
وی اظهــار کرد: ما در وزارت علوم همه موارد مرتبط با ســهمیه را جمع‌بندی کردیم و 
یک راه‌حل منصفانه و عادلانه پیشنهاد کردیم و اکنون این مدلی که از سوی وزارت علوم به 
رئیس‌جمهور ارائه شده در حال ارزیابی است. باید این پیشنهاد هم کنترل شود تا منطبق بر 

موازین علمی باشد و امیدواریم شرایط بهتر شود.
وی خاطرنشان کرد: بالاترین سطح سلامت و امنیت را در کنکور امسال شاهد هستیم و 
مطمئن هستیم هیچ سوال و پاسخ‌نامه‌ای به بیرون درز نکرده است. شیادان و کلاهبردارانی 
هستند که وعده می‌دهند و می‌خواهند افراد را تطمیع کنند، اما خوشبختانه مردم هوشیار 
هســتند و می‌دانند که اگر احیاناً اتفاق خاصی هم در جلسه کنکور بیفتد، باعث محرومیت 

داوطلب از شرکت در کنکور در چند سال آینده می‌شود.
وزیر علوم افزود: یک تمایز کنکور امســال نسبت به گذشته این است که موضوع تکریم 
خانواده‌ها جدی گرفته شــده است. همه شاهد بودیم که خانواده‌ها در زمان برگزاری کنکور 
در حوزه‌ها ســرگردان بودند. چند ســاعت انتظار برای فرزندانشان اضطراب دو چندان برای 
 خانواده‌ها ایجاد می‌کند. امسال بخشنامه‌ای از سوی وزارت علوم صادر شد که باید خانواده‌ها

 تکریم شوند.
وی تاکید کرد: اصولاً هر چه برای عزت ایرانیان ســرمایه‌گذاری کنیم باعث شــخصیت، 
هویت و پیشرفت کشورمان می‌شود. خوشبختانه دانشگاه‌ها عمدتاً تلاش کردند که فضایی 

که بازدیدها نیز این را نشــان می‌دهد. البته دانشگاه صنعتی شریف را مهیا کنند 
روز گذشته کاستی‌هایی را داشت که امروز با پیگیری‌ها، تدارک لازم 

برای تکریم خانواده‌ها فراهم شد.
سیمایی صراف گفت: یک بخشی از کاستی‌های برخی دانشگاه‌ها 
به این موضوع برمی‌گردد که فاصله زمانی ابلاغ بخشــنامه تا زمان 
کنکور کم بود و برقراری تمهیدات کنکور آنها را از ایجاد شــرایط 

مناسب برای خانواده‌ها غافل کرده بود.
 پیگیری‌های لازم انجام شد و در مسجد دانشگاه صنعتی شریف 

شرایط مناسبی برای اسکان خانواده‌های داوطلبان فراهم شد.

مشخص شده که باکتری‌ها نسخه‌های مخصوص 
به خود را از ساختارهای اجتماعی دارند و از آنجا که 
اولین شواهد فسیلی از حیات در سیاره ما در واقع 
باکتریایی بوده است، مطالعه‌ نحوه زندگی باکتری‌ها 
در کنار هم ممکن اســت به میکروبیولوژیست‌ها 
کمــک کند تا بفهمند که حیات در زمین مدت‌ها 
پیش چگونه آغاز شــده است و این روزی، ممکن 
اســت به ما در کشــف حیات در ســیارات دیگر 

کمک کند.
 در همین راستا، در تحقیقاتی که سال گذشته 
منتشر شد، دانشمندان نگاه دقیق‌تری به رفتار نوعی 
باکتری به نام باکتری‌های مغناطیسی چند سلولی 
)MMB( انداختند. آنچه آنها یافتند قابل توجه بود. 
باکتری‌های مغناطیسی چند سلولی روش خاصی 
برای گروه‌بندی دارد. با وجود اینکه هر عضو از یک 
قبیله باکتریایی به عنوان یک ارگانیسم تک سلولی 
در نظر گرفته می‌شود، اما هیچ یک از آنها نمی‌توانند 
به این شکل زنده بمانند. در عوض، آنها با هم ترکیب 
می‌شــوند و به عنوان یک ارگانیســم غول‌پیکر و 
چند ســلولی عمل می‌کنند که دانشمندان آن را 

»کنسرسیوم« می‌نامند.
به نقل از اســپیس، یکی دیگر از عناصر خاص 
باکتری‌های مغناطیسی چند سلولی، مغناطیسی 
بودنی اســت که در نام آنهاست. مغناطیسی بودن 
به این معناست که جهت‌گیری آنها بر اساس میدان 
مغناطیسی زمین مشخص می‌شود. اگر باکتری‌های 
مغناطیسی چند سلولی را با یک گروه اجتماعی از 
مردم مقایسه کنید که به سمت یک آرمان اجتماعی 
حرکت می‌کند، باکتری‌های مغناطیسی چند سلولی 
جهت‌ خود را تعیین می‌کنند و می‌دانند که بر اساس 

قطب‌های مغناطیسی زمین کجا باشند.
رولاند هاتزنپیچلر، میکروبیولوژیست و دانشیار 
گروه شیمی و بیوشیمی در دانشگاه ایالتی مونتانا، 
بوزمن و نویســنده این تحقیــق جدید، می‌گوید: 
باکتری‌های مغناطیسی چند سلولی جایی بین یک 
ارگانیسم تک سلولی و حیات بسیار پیچیده‌تر قرار 
دارند.او این کنسرسیوم‌ها را به عنوان »چیزی بین 
۳۰ تا ۱۰۰ سلول« که در کنار هم زندگی می‌کنند، 
توصیــف کرد. به گفتــه‌ هاتزنپیچلر، وجود صرف 
باکتری‌های مغناطیسی چند سلولی همچنین نشان 
می‌دهد که آنها ممکن است در یکی از »تنگناها«ی 

شکل‌گیری حیات روی زمین گرفتار شده باشند.
به عبارت دیگر، شاید باکتری‌های مغناطیسی 
چند سلولی در مرحله‌ای از تکامل بین یک موجود 
زنده تک ســلولی و یک شــکل پیچیده‌تر و چند 
سلولی از حیات، مانند یک حشره یا ماهی، گرفتار 

شده باشد.

گزارش‌های برخی کاربران ایرانی نشان می‌دهند 
که »چت‌جی‌پی‌تــی« در حال حاضر بدون نیاز به 

فیلترشکن کار می‌کند.
 گزارش‌های برخی کاربران ایرانی در رسانه‌های 
اجتماعی و تجربه شخصی نگارنده خبر حاکی از این 
است که چت‌بات »چت‌جی‌پی‌تی«)ChatGPT( شرکت 
»اوپن‌ای‌آی«)OpenAI( بدون نیاز به فیلترشکن کار 
می‌کند. این درحالی است که اوپن‌ای‌آی پیشتر امکان 
دسترسی برخی کشورها از جمله ایران را به چت‌بات 

خود مسدود کرده بود.
چت‌جی‌پی‌تی به دنبال پرســش نگارنده خبر 
مبنی بر رفع محدودیت دسترســی کاربران ایرانی، 
این موضوع را رد کرد. در ادامه پاسخ چت‌جی‌پی‌تی 

را می‌خوانیم.
»چت‌جی‌پی‌تی رســما برای کاربران ایرانی در 
دسترس نیست. اوپن‌ای‌آی به منظور رعایت قوانین 
تحریــم‌ آمریکا و مقررات کنترل صادرات همچنان 
دسترســی به خدمات خود را در چندین کشور از 
جمله ایران محدود می‌کند. این محدودیت‌ها از طریق 
موقعیت جغرافیایی مبتنی بر IP و تأیید شماره تلفن 
هنگام ثبت حساب کاربری اعمال می‌شوند و ایجاد یا 
نگهداری حساب‌ها را برای کاربران ایرانی حتی هنگام 

استفاده از فیلترشکن نیز چالش برانگیز می‌کنند.
فهرســت کشــورهای پشتیبانی‌شــده توسط 
اوپن‌ای‌آی شــامل ایران نمی‌شود و هیچ اطلاعیه 
رســمی مبنی بر تغییر در این سیاســت منتشــر 
نشــده اســت. بنابراین، کاربــران ایرانی همچنان 
بــا محدودیت‌های دسترســی به ســرویس‌های 

چت‌جی‌پی‌تی روبه‌رو هستند.«

این باکتری بدون 
دوستانش می‌میرد!

»چت‌جی‌پی‌تی« برای 
کاربران ایرانی بدون 

فیلترشکن باز شد

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی، بیش 
از یــک درصد کاهش یافت و بزرگترین کاهش هفتگی 

خود را از پایان مارس، رقم زد.
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۹۵ 
سنت معادل ۱.۶ درصد کاهش، در ۵۸ دلار و ۲۹ سنت 
در هر بشــکه بسته شد. بهای معاملات نفت برنت با ۸۴ 
سنت معادل ۱.۴ درصد کاهش، در ۶۱ دلار و ۲۹ سنت 

در هر بشکه بسته شد.
نفت برنت در هفته گذشــته، بیش از هشت درصد و 

شاخص نفت آمریکا، حدود ۷.۷ درصد کاهش داشت.
سه منبع آگاه به رویترز گفتند: زمان برگزاری نشست 
اوپک پلاس جلوتر افتاد و به جای دوشــنبه، روز شنبه 
برگزار خواهد شــد، اما هنوز معلوم نیست چرا زمان این 

نشست، تغییر کرد.
به گفته دو منبع آگاه، اعضای اوپک پلاس که شامل 
اوپک و متحدانش نظیر روســیه هستند، در حال بحث 
درباره افزایش بیشــتر تولیــد در ژوئن یا افزایش جزئی 
هستند. در هر حال، معامله‌گران نفت آماده عرضه بیشتر 
از سوی این گروه هستند که با نگرانی‌ها نسبت به کندی 
اقتصادی ناشــی از جنگ تجاری میان آمریکا و چین و 
ضعیف شدن انتظارات از رشد اقتصادی در سال جاری، 

مصادف شده است.
اســکات شــلتون، متخصص انرژی شرکت »یونایتد 
آی‌سی‌ای‌پی«، اظهار کرد: بازار اکنون به اوپک متمرکز 
شــده و حتی جنگ تعرفه‌ای در حــال حاضر، اهمیت 

کمتری یافته است.
رویترز هفته گذشــته گزارش کرد مقامات عربستان 
سعودی که یکی از بزرگترین تولیدکنندگان اوپک پلاس 
است، به متحدان و کارشناسان صنعت اطلاع داده‌اند که 
بــه حمایت از بازار نفت از طریق کاهش بیشــتر تولید، 

تمایلی ندارند.
اوپک پلاس در حال حاضر، تولیدش را به میزان بیش 

از پنج میلیون بشکه در روز محدود کرده است.
معامله‌گــران همچنین پس از اینکه پکن روز جمعه 
اعلام کرد پیشــنهاد آمریکا برای برگزار مذاکره درباره 
تعرفه‌های دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا را بررسی 
می‌کند، احتمال می‌دهند که تنش‌ها میان واشنگتن و 
پکن کاهش می‌یابد.جیووانی استانوو، تحلیلگر موسسه 
مالی یو بی ‌اس گفت: افت روز جمعه قیمت نفت، تحت 
تاثیر صعود بازارهای ســهام، محدود شد. وال استریت 
پس از انتشــار گزارش اشــتغال آمریکا که نشــان داد 
مشــاغل جدید، ماه گذشته، بیش از حد انتظار افزایش 

یافته‌اند، صعود کرد.

نفت رکورد منفی دیگری زد

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، با کاهش 
تنش‌های تجاری میان واشنگتن و پکن و انتشار گزارش‌های 
قوی از بازار کار آمریکا، با کاهش قیمت مواجه شد و دومین 

کاهش هفتگی متوالی را ثبت کرد.
 بهــای هر اونس طلا برای تحویل فوری، در معاملات 
روز جمعــه و پیش از تعطیلی بــازار، ۰.۴ درصد کاهش 
یافت و به ۳۲۲۸ دلار و ۵۰ سنت رسید. این فلز ارزشمند 
پس از ثبت رکورد ۳۵۰۰ دلار و پنج سنت در ۲۲ آوریل، 
۲.۶ درصد کاهش هفتگی را تجربه کرد. قیمت هر اونس 
طلا در پنجشــنبه گذشته، به پایین‌ترین حد خود از ۱۴ 

آوریل رسید.
بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، ۰.۶ 
درصد افزایش یافت و در ۳۲۴۳  دلار و ۳۰ سنت بسته شد.

وزارت بازرگانی چین روز جمعه، اعلام کرد که آمریکا، 
بارها در مورد تعرفه‌ها، تمایل خود را برای مذاکره ابراز کرده 

و چین برای این مذاکره آماده است.
داده‌ها نشان می‌دهد که تعداد مشاغل غیرکشاورزی، ماه 
گذشته، ۱۷۷ هزار شغل افزایش یافته است. در نظرسنجی 
رویترز، افزایش ۱۳۰ هزار شغل را پیش‌بینی شده بود. با این 
حال، هنوز خیلی زود است که بازار کار، تاثیر سیاست مبهم 
تعرفه‌ای دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا را نشان دهد.

معامله‌گران پس از انتشــار گزارش اشــتغال آمریکا، 
احتمال کاهش نرخ بهره توســط فدرال رزرو در ژوئن را 
کاهش دادند. بازده اوراق خزانه‌ ۱۰ ســاله افزایش یافت. 

طلای جهانی باز هم کاهش 
هفتگی ثبت کرد

  ادامه کاهش قیمت ارز تجاری
امروز )۱۳ اردیبهشت ماه( مرکز مبادله ایران، شاهد معامله حواله دلار با نرخ ۶۹ هزار و ۴۱ تومان، حواله یورو ۷۸ هزار و ۲۱۶ تومان، حواله درهم ۱۸ هزار و ۷۹۹ تومان، یووان ۹۴۹۴ تومان و روبل با 

نرخ ۸۳۳ تومان، بود که نسبت به روز معاملاتی قبل کاهش قیمت در همه ارزها را نشان می‌دهد.
( در اولین روز از هفته سوم اردیبهشت ماه معاملات ارز در بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران با تداوم روند تدریجی کاهش نرخ ارز همراه بود؛ به طوریکه تجار حواله دلار را با نرخ ۶۹ هزار و ۴۱ تومان، 

حواله یورو ۷۸ هزار و ۲۱۶ تومان، حواله درهم ۱۸ هزار و ۷۹۹ تومان، یووان ۹۴۹۴ تومان و روبل با نرخ ۸۳۳ تومان توسط تجار و بازرگانان عرضه و معاله شد.  
روز معاملاتی گذشته )پنجشنبه ۱۱ اردیبهشت ماه( نیز، حواله دلار با نرخ ۶۹ هزار و ۱۰۳ تومان، حواله یورو ۷۸ هزار و ۴۱۲ تومان، حواله درهم ۱۸ هزار و ۸۱۶ تومان، یووان ۹۵۰۳ 

تومان و روبل با نرخ ۸۴۴ تومان، قیمت گذاری شد.
امروز همچنین، اسکناس دلار نیز با نرخ ۷۱ هزار و ۹۷۵ تومان، یورو ۸۰ هزار و ۴۰۷ تومان، درهم ۱۹ هزار و ۳۲۶ تومان، یووان ۹۷۶۰ تومان و روبل با نرخ ۸۵۷ تومان، قیمت‌گذاری 

و معامله شد.
در حالی که روز معاملاتی قبل )پنجشنبه ۱۱ اردیبهشت ماه( اسکناس  دلار با نرخ ۷۱ هزار و ۳۷ تومان، یورو ۸۰ هزار و ۶۰۸ تومان، درهم ۱۹ هزار و ۳۴۳ تومان، یووان ۹۷۶۹ 

تومان و روبل با نرخ ۸۶۸ تومان،  معامله شد.  


